
Decembris
2020
nr. 239 
Pilsētas pašvaldības
informatīvais izdevums

Ziemassvētku dievkalpojumi
Lasiet 8.lpp.

Grāmata Valmieras Mūzikas skolas simtgadei
Lasiet 7.lpp.

Izstrādā administratīvās struktūras projektu
Lasiet 3.lpp.

Ministru kabinets 

Mērķtiecīgākai Covid-19 iero- 
bežošanai un cīņai pret vīrusa 
radīto apdraudējumu Latvijas ie- 
dzīvotāju veselībai un dzīvībai, 
tiek ieviesti stingrāki un precīzāki 
drošības pasākumi līdz 11.jan-
vārim. To mērķis ir visai sabiedrī-
bai kopīgi radīt apstākļus, kuros 
vīruss nevar izplatīties. Tas nozīmē, 
ka 2020.gada nogalē jāsasparo-
jas svētku laiku veltīt kopīgai, bet 
savrupai cīņai pret vīrusu. Papildu 
drošības pasākumiem būs pie-
ejams atbalsts gan uzņēmējiem, 
gan strādājošajiem. Vienlaikus 
valdība konsekventi strādā pie vak-
cīnas pieejamības.

 1.decembrī, pieņemot lēmumu 
par ārkārtējās situācijas pagarinā-

jumu, Ministru kabinets lēma 
arī par drošības pasākumu vien-
kāršošanu, atvieglojot Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežošanu.

Sabiedriskajā transportā un ār-
pus mājām telpās, kur ir vairāk par 
vienu cilvēku, visiem jānēsā sejas 
maska. Sejas maskas var nenēsāt 
bērni līdz septiņu gadu vecumam 
un cilvēki, kuri acīmredzamu funk-
cionālu traucējumu dēļ tās nevar 
lietot.

Pulcēšanās
Visā Latvijā ikvienam ikdienas 

gaitās jāievēro 2+2 princips – divi 
metri, divi cilvēki. Tātad jāievēro 
divu metru distance un tikšanās 
jāierobežo līdz diviem cilvēkiem.

Līdz 11.janvārim ir pārtrauk-
ta visu kultūrvietu, izstāžu, kā arī 

gadatirgu, tai skaitā Ziemassvēt-
ku tirdziņu darbība. Bibliotēkas 
drīkst klātienē izsniegt grāmatas 
līdzņemšanai.

Nedrīkst notikt privāti pasākumi, 
izņemot vienas mājsaimniecības 
ietvaros. Drīkst apciemot cilvēkus, 
kuri dzīvo vieni un ir nepieciešama 
aprūpe, ievērojot 2+2 principu.

Bērēs un kristībās neatliekamos 
gadījumos drīkst pulcēties ārpus 
telpām ne vairāk kā 10 cilvēki (ne-
skaitot ar to norisi tieši saistītos 
cilvēkus, piemēram, garīdznie-
ku), ne vairāk kā no divām māj-
saimniecībām, lietojot mutes un 
deguna aizsegus.

Turpinājums 4.lpp.

Ārkārtējā situācija pagarināta līdz 11.janvārim

Zane Bulmeistare, 
Valmieras pilsētas pašvaldība 

24.decembrī ReTV kanālā 
plkst.20.00 būs skatāms skaists 
koncerts – Valmieras veltījums 
Latvijas iedzīvotājiem svētkos. 
Muzikālā kopprojektā uzstāsies 
Līga Rīdere un “Gentleman’s Or-
chestra”.

Ziemassvētkus gaidot, koppro-
jektā tiekas mūziķi no vairākām 
labi zināmām apvienībām.  Visi šī 
projekta mūziķi ir dzimuši Valmierā 
vai kādā citā veidā saistīti ar pilsē-
tu, tāpēc koncerts būs sirsnīgs un 
svētku sajūtām piepildīts Valmieras 
vēlējums ikvienam klausītājam.  

Kā stāsta mūziķi, kopprojekts ir 
tapis laikā, kad ierobežojumu dēļ 

publiska uzstāšanās nav iespēja-
ma. Tāpēc mūziķi no apvienībām 
“Džentlmeņu špagats” un “Ballīšu 
orķestris”, kopā ar Līgu Rīderi ra-
dot projektu “Līga Rīdere & Gentle-
man’s Orchestra”, nolēmuši dāvināt 
svētku sajūtu un prieku visiem Lat-
vijas iedzīvotājiem laikā, kad ieras-
tie svētku koncerti klātienē izpaliks.

Dzirdēsim gan latviešu kom-
ponistu radītas, gan arī popu-
lāras, visiem zināmas ārzemju 
Ziemassvētku kompozīcijas jaunās 
skaņās. Neizpaliks arī svētku pār-
steigums.

Muzikālā kopprojekta “Līga Rī-
dere & Gentleman’s Orchestra” sas-
tāvā darbojas: soliste Līga Rīdere, 
otrā balss Zane Biķe, taustiņi, balss 
Renārs Veličko, ģitāra, balss Valts 

Jakubovičs, basģitāra, balss Jurģis 
Priedītis un bungas, perkusijas Ar-
tis Ābele.

Koncerta atkārtojumi ReTV ka-
nālā būs 25.decembrī plkst.00.00 
un plkst.09.00, kā arī 31.decembrī 
plkst.12.00.

Koncerts tapis sadarbībā ar 
Valmieras pilsētas pašvaldību un 
Valmieras Kultūras centru, ReTV, 
Reini Kārkliņu un “Aleja Records”, 
Aivi Megri un ziedu salonu “Rēzi-
ja”, Gunti Nagli un SIA “Audio”, 
“Picu fabriku OZO”, “Līga Nature 
SPA”, “Kafe Bērzi”, “mmm Našķis” 
un daudziem citiem, kuri nesavtīgi 
ir iesaistījušies svētku tapšanā un 
kuriem kopprojekta mūziķi izsaka 
lielu pateicību.

Ziemassvētku vakarā – svētku koncerts

Zane Bulmeistare, 
Valmieras pilsētas pašvaldība

Svētku laikā Valmierā notiks 
brīnumu lietas – taciņās, parkos, 
Gaujas krastos un dažādās iecie- 
nītās pastaigu vietās būs paslē-
pušies vairāki maršruti. 

Maršruts “Ziemas rūķa zāba- 
ciņš”

Ģimenēm ar mazākiem bērniem 
(izbraucams arī ar ratiņiem) intere-
sants šķitīs apmēram 5–6 km garais 
maršruts “Ziemas rūķa zābaciņš”. 
Tas ievedīs Kārļa Skalbes pasakā 
“Ziemassvētki mežā”. Un patiešām, 
dodoties pastaigā mežā (sākums 
būs stāvlaukumā pie Jāņa Daliņa 
stadiona, tālāk dodoties uz Gaujas 
Stāvajiem krastiem un izstaigājot 
zābaciņa formai līdzīgu maršrutu), 
ik pa 300 metriem dabā atradīsiet 
kādu sasaisti starp grāmatā lasāmo 
pasaku un dabas radīto ziemas 
pasaku.

Valmieras Tūrisma informācijas 
centra vortālā visit.valmiera.lv ir le-
jupielādējams maršruta GPX fails, 
kā arī karte drukātā veidā būs pie- 
ejama Valmieras Tūrisma infor- 
mācijas centrā vai svētku dienās 
Valmieras Kultūras centra kasē. 

Aicinām Valmieras Tūrisma in-
formācijas centra Facebook.com 
kontā @visitvalmiera pie maršruta 
“Ziemas rūķa zābaciņš” pasāku-
ma komentāros dalīties ar ziemas 
pastaigas laikā tapušajām foto- 
grāfijām. Pēc nejaušības atlases 
principa veiksmīgākie tiks pie  
pārsteiguma dāvanām.    Maršruts 
būs pieejams no 18.decembra 
līdz 6.janvārim.

Maršruts “Ziemas saulgrie- 
žiem pa pēdām” ir vidējas grūtības 
pakāpes. Šovasar nomarķētā pār-
gājienu taka apmēram 12 km 
garumā ved gar abiem Gaujas 
krastiem (marķējums ir zili balts 
taisnstūris). Sākoties un noslēdzo-
ties pie Valmieras Mūzikas skolas, 
starp četriem tiltiem Valmierā ik 
pēc 400 m būs lasāma kādas tau-
tasdziesmas rindiņa. Tā kā tās iz-
vietotas jauktā secībā, pastaigas 
dalībnieki aicināti izveidot savu 
četrrindi. Valmieras Tūrisma in-
formācijas centra Facebook.com 
kontā @visitvalmiera, pie maršruta 
“Ziemas saulgriežiem pa pēdām” 
pasākuma padaloties ar savu uni- 
kālo četrrindi un pievienojot pas- 
taigas laikā tapušu foto, vairākiem 
veiksminiekiem pēc nejaušības at-
lases principa būs iespēja tikt pie 
dāvanām. Maršruts būs pieejams 
no 18.decembra līdz 6.janvārim.

Kontūru izaicinājums Valmierā
No 21.decembra līdz 1.jan-

vārim aicinām pieņemt svētku 
izaicinājumu! Valmieras ielās un 
takās būs paslēpti pieci maršruti, 
kas, skatoties no putna lidojuma, 
veidos vērša, slidas un citu svēt- 
kiem atbilstošu attēlu kontūras. 

Ģimenēm vai individuāli veicot 
visu piecu kontūru distances (kat-
ra 7–13 km garumā), būs iespē-
ja saņemt balvu. Tāpēc lūdzam 
dalībniekus izmantot kādu lietotni, 
kas reģistrē veikto maršrutu, to pu- 
blicējot sociālajos kontos ar tēm- 
turi #KontūruIzaicinājumsValmierā.

Maršrutu kartes lejupielādēja-
mas Valmieras mājaslapā www.
valmiera.lv, kā arī drukātā veidā no 
20.decembra tās var saņemt Val- 
mieras Kultūras centra kasē.

Kontūru izaicinājums Valmierā 
tapis sadarbībā ar Elīnu un Tomu 
Karlivāniem, Kasparu Pakeru un 
“Laivu nams – Valmiera”.

Lukturīšu pastaiga
Otrajos Ziemassvētkos, 26.de-

cembrī, no plkst.15.00 līdz 23.00 
piedalies aizraujošā spēlē! Ap-
mēram divu stundu garumā me-
tot lokus pilsētā, telefonā saņemsi 
norādes. Būs gan jārisina uzdevumi, 
gan jāatbild uz jautājumiem, gan 
jāmeklē norādes. Dažos spēles pie- 
turpunktos gaidāmi pārsteigumi. 
Viss, kas nepieciešams, uzlādēts 
telefons ar spēles lietotni “Loquiz”, 
ērti apavi un vēlme izkustēties, kā 
arī lukturīši un atstarojošas vestes, 
ja piedzīvojumā dosies diennakts 
tumšajā laikā.

Interaktīvās spēles instrukcija 
būs pieejama Valmieras mājaslapā 
www.valmiera.lv un sociālajos kon-
tos no 14.decembra. Jāpiemin, ka 
atraktīvākie un aktīvākie saņems 
pārsteiguma balvas.

Ziemas pasaka
Arī šoreiz nevaram tikties lielā 

pulkā, tāpēc īpašo noskaņu ai-
cinām baudīt, apskatot svētku 
rotājumus pilsētā. Piektdienu, sest- 
dienu un svētdienu vakaros, kā arī 
ziemas saulgriežu laikā, no 21. līdz 
27.decembrim, pie svētku egles, 
starp Dzirnavu ezeriņa gaismām 
un virs Hanzas laukuma namiņu 
jumtiem dzīvosies noskaņu mūzi-
ka. Jāpiemin, ka SIA Kantīne B 
namiņi pie “Rātes vārtiem” piekt-
dienās, sestdienās un svētdienās 
izgaismosies pasakainā rotā.

Noskaņu maršruti Vecgada 
vakarā

Vecgada vakarā un līdz pat 
Jaunā gada pirmajām stundām 
Valmierā būs iespēja pabūt gais-
mas un skaņas stāstā. Aicinām sev 
piemērotā laikā doties pastaigā, 
Vecpuišu parkā, Jāņparkā un Gauj- 
malā (netālu no “Pārgaujas ap-
tiekas”) baudot gaismas un skaņas 
saspēles burvību.

Aktuālajai informācijai par noti-
kumiem svētku laikā lūdzam sekot 
līdzi Valmieras mājaslapā www.
valmiera.lv.

Svētku maršrutos aicinām do-
ties, ievērojot valstī noteiktos ier-
obežojumus Covid-19 izplatīšanās 
novēršanai.

Dodies svētku maršrutos!

http://www.valmiera.lv
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Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Latvijā izsludinātās ārkārtējās si- 
tuācijas dēļ, lai ierobežotu Covid- 
19 vīrusa izplatību, Valmieras 
pilsētas pašvaldība aicina iedzī- 
votājus izvērtēt nepieciešamību 
līdz 2021.gada 11.janvārim ap- 
meklēt klātienē Valmieras pil- 
sētas pašvaldību un tās ies- 
tādes, bet prioritāri izvēlēties 
attālinātu saziņu. Ja apmeklē-
jat klātienē, ienākot Valmie- 
ras pilsētas pašvaldības un 
tās iestāžu ēkās, jālieto sejas 
maskas, jādezinficē rokas, jāievēro 
2 m distance, nedrīkst apmeklēt, 
ja ir augšējo elpceļu saslimšanas 
pazīmes (drudzis, klepus, elpas 
trūkums u.c.)! Aicinām iepazīties ar 
Valmieras pilsētas pašvaldības un 
tās iestāžu darbību līdz 2021.gada 
11.janvārim. 

Apmeklētāju pieņemšana Val- 
mieras pilsētas pašvaldības ēkā 
Lāčplēša ielā 2

Valmieras pilsētas pašvaldība 
Lāčplēša ielā 2 turpina darbu 
un apmeklētāju pieņemšanu, 
tomēr aicinām primāri saziņai iz-
mantot E-pārvaldības iespējas – 
e-pakalpojumus www.latvija.lv, sa- 
zināties e-pastā, pa tālruni vai 
nepieciešamības gadījumā at-
stāt iesniegumus pastkastē, kas 
izvietota pie Valmieras pilsētas 
pašvaldības ēkas Lāčplēša ielā 2.

Valmieras pilsētas pašvaldī-
bas policija

Valmieras pilsētas pašvaldības 
policija, tajā skaitā patruļdienests 
un Operatīvās vadības centrs, tur- 
pina darbu ierastajā kārtībā. Ope-
ratīvās vadības centra dežurantu 
var sazvanīt, zvanot pa bezmaksas 
atbalsta tālruni 8484. Tāpat, zva-
not pa šo tālruni, valmierieši var 
saņemt palīdzību dažādu problēm-
jautājumu atrisināšanai.

Valmieras pilsētas Dzimtsa- 
rakstu nodaļa

Valmieras pilsētas Dzimtsaraks- 
tu nodaļa pakalpojumus pēc 
iespējas sniedz attālināti, savukārt 
klātienē – tikai pēc iepriekšējā 
pieraksta. Dzimtsarakstu nodaļas 
pakalpojumus attālināti iespējams 
izmantot caur portālu www.latvija.
lv vai e-pastā (parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu), vai izman-
tojot pasta pakalpojumus.

Klātienē Dzimtsarakstu noda- 
ļa sniedz pakalpojumus par bēr-
na dzimšanas fakta reģistrāciju, 
miršanas fakta reģistrāciju, laulības 
reģistrāciju, vārda, uzvārda vai 
tautības ieraksta maiņas iesniegu-
ma iesniegšanu, ja to nav iespē-
jams izdarīt attālināti.

Laulības reģistrācija ir atļauta, 

klātesot tikai personām, kuras vēlas 
noslēgt laulību un diviem piln- 
gadīgiem lieciniekiem, neskaitot 
Dzimtsarakstu nodaļas amatper-
sonu.

Lai vienotos par pieprasītā pa-
kalpojuma saņemšanas kārtību, 
kā arī apmeklējuma laiku (ja pa-
kalpojumu nav iespējams saņemt 
attālināti),  jāsazinās ar Dzimtsa- 
rakstu nodaļu, zvanot pa tālruni 
64225913 vai rakstot e-pastu 
dzimtsaraksti@valmiera.lv.

Valmieras Kultūras centrs
Valmieras Kultūras centrā uz lai-

ku atcelta visu publisko pasākumu 
norise. Sestdienās un svētdie- 
nās Valmieras Kultūras centrs būs 
slēgts. 

Valmieras Kultūras centra māk-
slinieciskās pašdarbības kolektī- 
viem nodarbības tiks organizētas 
tikai attālināti. 

Aicinām sekot līdzi aktuālajai in-
formācijai Valmieras Kultūras cen-
tra mājaslapā www.vkc.lv.

Valmieras Tūrisma informāci-
jas centrs

Ārkārtējās situācijas laikā Val- 
mieras Tūrisma informācijas centrs 
(TIC) apmeklētājiem ir atvērts 
darba dienās, ievērojot  sanitāŗo 
protokolu. Apmeklētāji tiek ap-
kalpoti tikai sejas maskās, aici-
not ievērot norādīto personu 
skaitu, uzturēšanos iekštelpās. 
Sestdienās ierastā TIC darba lai-
kā no plkst. 10.00 līdz 15.00 
interesenti tiks apkalpoti telefo- 
niski un rakstiski, sazinoties pa tāl-
runi 26332213 vai rakstot uz tic@
valmiera.lv, savukārt svētku brīv-
dienās Tūrisma informācijas centrs 
būs slēgts. Aktuālā informācija, kā 
arī maršruti pastaigām dabā pie-
ejami visit.valmiera.lv.

Valmieras integrētā bibliotēka
Pieejama brīva piekļuve grāma-

tu krājumam. Grāmatas, audio- 
grāmatas, žurnālus un DVD iz-
sniedz līdzi uz mājām. Iespēja iz-
mantot datoru – 30 minūtes;

Turpina nodrošināt no klien-
tiem saņemto grāmatu karantīnu 
(3 dienas), tādēļ atnestās grāmatas 
jāatstāj pie ieejas bibliotēkā;

Uz laiku pārtraukta klātienes 
pasākumu organizēšana un ap-
mācības grupās;

Bibliotēkā nodrošināta apmek- 
lētāju vienvirziena plūsma;

Valmieras integrētā bibliotēka 
aicina izmēģināt Valmieras integ- 
rētās bibliotēkas attālinātos pa-
kalpojumus. Plašāka informācija 
www.biblioteka.valmiera.lv. 

Valmieras muzejs
Valmieras muzejs ir atvērts, no-

drošinot sekojošu apmeklētāju ap-
kalpošanas kārtību:

	♦var notikt tikai individuāli ap-
meklējumi, izņemot vienas māj- 
saimniecības locekļiem;
	♦nenotiek muzejpedagoģiskie 
un citi pasākumi;
	♦muzeja lasītava apkalpo tikai 
elektroniskos pieprasījumus, 
rakstot e-pastu  ingrida.zirina 
@valmiera.lv un nodrošina in- 
formāciju, zvanot pa tālruni 
64207636;
	♦ informācija par muzeja krāju-
mu tiek nodrošināta, rakstot 
e-pastu indra.vilistere@valmie 
ra.lv vai zvanot pa tālruni 
64207635;
	♦metodiskā un konsultatīvā dar-
bība tiek nodrošināta elektro- 
niski, rakstot e-pastu muzejs@
valmiera.lv. 

Muzejā tiek nodrošināta apme-
klētāju vienvirziena plūsma, telpās 
atrodas ne vairāk kā 50% no kopējā 
iespējamā cilvēku skaita, ko pieļauj 
apmeklētājiem pieejamā telpu 
platība un infrastruktūra. Vienam 
apmeklētājam ir paredzēti vismaz 
15 m² no publiski pieejamās telpas. 

Muzejs aicina sekojot līdzi darbi-
nieku ieteikumiem un izvietotajām 
norādēm, ierobežojot un regulējot 
apmeklētāju skaitu un plūsmu.

Aicinām apmeklētājus sekot lī- 
dzi aktuālajai informācijai, ie-
pazīties ar Valmieras muzeja virtuā-
lajiem piedāvājumiem mājaslapā 
valmierasmuzejs.lv un sociālo tīklu 
kontos. 

Pansionāts “Valmiera”
Valmieras pilsētas pansionātā 

“Valmiera” Rīgas ielā 55 un Kaugu-
ru ielā 3 noteikta karantīna un ne-
tiek uzņemti jauni klienti. Trešajām 
personām nav atļauts apmeklēt 
pansionāta klientus. Klientu saziņa 
ar tuviniekiem notiek telefoniski.

Ir iespējama trešo personu sūtī-
jumu nodošana pansionāta klien-
tiem. Aicinām klientu tuviniekus, 
draugus vai paziņas sūtījumus 
ievietot tādā iepakojumā, ko iespē-
jams pirms nodošanas klientiem 
apstrādāt ar dezinfekcijas līdzekli. 
Ja vēlaties pansionāta klientiem 
domātajā sūtījumā ievietot pār-
tikas produktus, tad ieteicams iz-
vēlēties tādus produktus, kas ātri 
nebojājas.

Publiskā pirts
Publiskā pirts Valmierā ir slēg-

ta. Publiskās pirts darbību plānots 
atjaunot, noslēdzoties ārkārtējai 
situācijai.

Jautājumu gadījumā par Valmie- 
ras pilsētas pašvaldības vai tās 
iestāžu darbu lūgums sazināties, 
zvanot pa tālruni 64207120 vai 
rakstot ziņojumu elektroniski 
pasts@valmiera.lv.

Līga Bieziņa,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Novembra vidū uzstādītas jau-
nas ceļa zīmes “Dzīvojamā zona” 
un “Dzīvojamās zonas beigas” Jāņa 
Daliņa, Jaunzemju, Brīvības un 
Beverīnas ielu aptvertajā kvartālā 
Burkānciemā. Saistībā ar dzīvo-
jamās zonas izveidi mainīta arī Be-
verīnas un Austrumu ielas krusto- 
juma izbraukšanas kārtība. Be-
verīnas iela turpmāk būs galvenā 
attiecībā pret Austrumu ielu, 
un Beverīnas ielas posmam no 
Brīvības līdz Jāņa Daliņa ielai pēc 
dzīvojamās zonas izveides atļau-
tais braukšanas ātrums būs līdz 30 
km/h.

Zīmes “Dzīvojamā zona” notei-
kumu prasības ir spēkā līdz zīmei 
“Dzīvojamās zonas beigas”. Šajā 
zonā autovadītājiem ir jāievēro 
īpaši ceļu satiksmes noteikumi: 

	♦automašīnu braukšanas ātru-
ma ierobežojums ir 20 km/h; 
	♦gājējiem un velosipēdu vadītā-
jiem ir atļauts pārvietoties pa 
ietvēm un pa brauktuvi visā tās 
platumā; 
	♦gājējiem un velosipēdu vadītā-
jiem ir priekšroka, taču vi- 
ņiem ir aizliegts nepamatoti 
traucēt citu transportlīdzekļu 
braukšanu;
	♦transportlīdzekļu stāvēšana  
dzīvojamās zonās atļauta tikai 
speciāli paredzētās stāvvietās. 
Ja tādu stāvvietu nav vai ja tās 
ir aizņemtas, transportlīdzekļu 
stāvēšana atļauta tikai vietās, 
kur tas netraucē gājēju pārvie-
tošanos vai citu transportlīdzek- 
ļu braukšanu. Šādas vietas ir 
gar ielu malām atbilstoši Ceļu 
satiksmes noteikumiem, sau-
dzējot zaļo zonu;

	♦ izbraucot no dzīvojamās zonas, 
transportlīdzekļa vadītājam jā-
dod ceļš citiem ceļu satiksmes 
dalībniekiem. 

Dzīvojamā zonā aizliegts: 
	♦stāvēt transportlīdzekļiem ar 
iedarbinātu motoru ilgāk par 
piecām minūtēm; 
	♦ iebraukt kravas automobiļiem, 
kuru pilna masa pārsniedz 5t, 
kā arī traktortehnikai (izņemot 
gadījumus, ja tas nepieciešams 
kravas iekraušanai, izkraušanai 
vai darbu veikšanai), un auto-
busiem, kuru garums pārsniedz 
6m (izņemot gadījumus, ja 
tas nepieciešams pasažieru 
iekāpšanai vai izkāpšanai no 
tā). 

Valmieras pilsētas transporta in-
frastruktūras attīstības koncepcija 
Valmierā paredz izveidot 22 zonas, 
kurās būs jāievēro zīmes “Dzīvo-
jamā zona” noteiktie īpašie ceļu 
satiksmes noteikumi. Jāņa Daliņa, 
Jaunzemju, Brīvības un Beverīnas 
ielu aptvertais kvartāls izvēlēts par 
dzīvojamās zonas izveides pilot-
projektu, jo šī kvartāla iedzīvotāji 
līdz šim visaktīvāk rosinājuši mazi- 
nāt atļauto braukšanas ātrumu. Lē-
mums par dzīvojamās zonas izvei-
di pieņemts arī, balstoties uz vasarā 
notikušo valmieriešu viedokļu apz-
ināšanu, kurā pārsvarā iedzīvotāji 
atbalstīja šāda risinājuma izman-
tošanu automašīnu braukšanas 
ātruma samazināšanai pilsētas teri- 
torijās ar dzīvojamo māju apbūvi.  

Aicinām automašīnu vadītājus 
braukt uzmanīgi, ievērojot mainī-
to satiksmes organizāciju jaunajā 
dzīvojamajā zonā, tai skaitā Beve-
rīnas un Austrumu ielas krusto-
jumā!

Jauna dzīvojamā zona  
Burkānciemā

Līga Bieziņa,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Lai kvalitatīvi uzlabotu gran-
tētās Loku (posmā no Brīvības līdz 
Burtnieku ielai) ielas virsmas segu-
ma stāvokli, pabeigta lietus ūdens 
kanalizācijas izbūves projekta 
izstrāde. 

Šis Loku ielas posms ir viens 
no Valmieras nozīmīgo grantēto 
ielu posmiem, kam cietā seguma 
ieklāšana nav bijusi iespējama ne- 
esošas lietus ūdens novadīšanas 
sistēmas dēļ. Šai ielai virsmas 
seguma kvalitatīva un ilglaicīga 
uzlabošana iespējama pakāpe-
niski. Vispirms tika izstrādāts lie-
tus ūdens kanalizācijas izbūves 

būvprojekts. Tad atbilstoši pro-
jektam jāveic lietus ūdens no-
vadīšanas sistēmas izbūve. Pēc 
tam būs iespējams ielas brauktu-
vei veikt virsmas divkāršo apstrādi 
ar šķembām un bitumena emulsi-
ju.

Atbilstoši pašvaldības budžetā 
pieejamajiem līdzekļiem Loku ie-
las posma lietus ūdens kanalizāci-
jas izbūvi un cietā virsmas seguma 
ieklāšanu plānots veikt nākamajos 
gados. 

Lietus ūdens kanalizācijas iz-
būves būvprojektu izstrādāja SIA 
“Firma L4” pēc Valmieras pilsētas 
pašvaldības pasūtījuma.   

Posmu Loku ielā gaida  
pārmaiņas

Pašvaldības un tās iestāžu darbs ārkārtējā 
situācijā

Foto: Uģis Brālēns

mailto:muzejs@valmiera.lv
mailto:muzejs@valmiera.lv


3

Kristīne Melece,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

2021.gada 1.jūlijā Latvijā būs 
jauna pašvaldība – Valmieras no-
vads, kurā apvienosies Valmieras 
pilsētas, Beverīnas, Burtnieku, 
Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, Rū-
jienas, Strenču novadu pašvaldības. 
Šobrīd Valmieras novadā apvie-
nojamo pašvaldību izveidota va-
dības grupa kopā ar pašvaldību 
speciālistiem un Vidzemes Augst-
skolas Sociālo, ekonomisko un hu- 
manitāro pētījumu institūta (HESPI) 
pētniekiem izstrādā Valmieras 
novada administratīvās struktūras 
projektu.

Par vadības grupas, ko veido 
apvienojamo pašvaldību izpilddi-
rektori, izveidi lēma apvienojamo 
pašvaldību domju priekšsēdētāji. 
Ekspertu komandā ir personāls ar 
pieredzi pētniecībā attīstības un 
telpiskās plānošanas, kultūras, tū-
risma, sporta, finanšu, investīciju, 
izglītības, sociālās politikas, ko-
munālās saimniecības, ceļu infra-
struktūras, informācijas tehnolo- 
ģiju, drošības, sabiedrisko attiecību 
un komunikācijas jomās.

Valmieras novada administra- 

tīvās struktūras projektu izstrādā 
atbilstoši Ministru kabineta no-
teikumiem nr.577 “Kārtība, kādā 
administratīvi teritoriālās refor-
mas ietvaros pašvaldībām piešķir 
valsts mērķdotāciju kopīga jaun-
veidojamā novada pašvaldības 
administratīvās struktūras projek-
ta izstrādei” un Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas 
izstrādātajai Metodikai 2021.gada 
apvienoto pašvaldību darbības 
uzsākšanai.

Valmieras novada administra- 
tīvās struktūras projektu izstrādā 
trīs secīgos soļos. Šobrīd notiek 
izpētes darbs, kura laikā eksperti 
apkopo un analizē informāciju par 
apvienojamo pašvaldību iestāžu 
un struktūrvienību, kapitālsabie-
drību, biedrību un nodibinājumu, 
kā arī citu pašvaldības institūciju 
darbības raksturojumu un veic 
iegūto datu analīzi. Nākamais so-
lis būs apvienojamo pašvaldību 
iestāžu un struktūrvienību, ka-
pitālsabiedrību, biedrību un nodi- 
binājumu, kā arī citu pašvaldības 
institūciju turpmākās darbības 
modeļa, izvērtējot vismaz divus 
iespējamos variantus, izstrāde. Ad-
ministratīvās struktūras projekta 

izstrāde noslēgsies ar jaunizveido-
tā Valmieras novada pašvaldības 
administrācijas pārvaldes modeļa 
(ar izvērtētiem vismaz trīs iespēja- 
miem variantiem) un pašvaldības 
nolikuma projekta izstrādi.

Lēmumu par rīcību ar izstrādā-
to jaunā novada administratīvās 
struktūras projektu pieņems Val- 
mieras novada dome 30 dienu lai-
kā pēc pirmās domes sēdes.

Šim mērķim ir piešķirta valsts 
mērķdotācija 18 750 EUR. Valmie- 
ras novada administratīvās struk-
tūras projekts pašvaldībām kopā 
jāizstrādā sešu mēnešu laikā – līdz 
2021.gada 1.jūnijam.

Administratīvi teritoriālā refor-
ma Valmieras novadā apvienota-
jām astoņām pašvaldībām radīs 
būtiskas pārmaiņas, tāpēc gata-
vošanās notiek savlaicīgi, sadarbo-
joties un ar lielu atbildību. Valmieras 
novada administratīvās struktūras 
izveides mērķis ir rast visefektīvāko 
modeli, lai stiprinātu pašvaldības 
darba kapacitāti, lai nodrošinātu 
iedzīvotājiem sniegto pakalpoju-
mu nepārtrauktību un pēctecību, 
un padarītu tos iedzīvotājiem vēl 
pieejamākus, ērtāk sasniedzamus 
un kvalitatīvākus.

Izstrādā administratīvās struktūras projektu

Kristīne Melece,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Vidzemes Augstskolas pētnieki 
pabeiguši pētījumu “Komunikāci-
jas izaicinājumi un iespējas admi- 
nistratīvi teritoriālās reformas radī-
to pārmaiņu procesā”. 17.novem-
brī ar pētījuma rezultātiem tika 
iepazīstināti pārstāvji no tām ad-
ministratīvajām teritorijām, kas no 
2021.gada apvienosies Valmieras 
novadā.

Pētījumā apzinātas iedzīvotā-
ju gaidas, bažas un gatavība ie- 
saistīties novada attīstības proce- 
sos. Viena no galvenajām atziņām 
pētījumā ir tāda, ka iedzīvotāji 
sagaida aktīvāku komunikāciju un 
dialogu starp lēmumu pieņēmē-
jiem un sabiedrību. “Pētījumā 
iegūtā informācija norāda uz di-
aloga trūkumu starp ministriju 
un pašvaldībām, pašvaldību un 
iedzīvotājiem. Cilvēki sagaida, ka ar 
viņiem sarunāsies divvirziena ko-
munikācijas manierē un lēmumu 
pieņēmēji klausīsies un sapratīs 
iedzīvotāju vajadzības. Ļoti svarīgi 
ir spēt atbildēt uz jautājumiem, kas 
un kā tieši notiks. Svarīgi izskaidrot 
iecerēto pārvaldības modeli vēl tā 
tapšanas stadijā,” norāda viena no 
pētījuma veicējām Ieva Zaumane.

Tāpēc pētnieki rekomendē jau-
najā novadā izveidot un uzturēt 
ietekmes pušu (stakeholders) ie-
saistes modeli, kura centrā ir ne 
tikai vienvirziena iesaiste: aptaujas, 
bet arī divvirziena iesaiste: diskusi-
jas, radošās ideju vētras, publiskās 
apspriešanas, līdzdalība konkrē-
tu lēmumu pieņemšanā, kas tieši 
ietekmē konkrētas pilsētas vai pa-
gasta iedzīvotājus. Kā apliecināja 
pētījumā veiktās aptaujas rezul- 
tāti, tad gandrīz 70% aptaujāto 
būtu gatavi piedalīties novadam 
kopīgu pasākumu organizēšanā, 
bet vēl lielāks skaits – izteikt idejas 
un piedalīties iedzīvotāju diskusijās 
par novada attīstības jautājumiem.

“Mūsu iegūtie dati apliecina, ka 
cilvēkus saistībā ar apvienošanos 
ļoti satrauc, vai mazie un attālie 
pagasti netiks aizmirsti un vai ta-
jās teritorijās nepasliktināsies in-
frastruktūras stāvoklis,” atzīmē 
I.Zaumane. Viena no pētnieku re-
komendācijām tāpēc ir radīt tādu 
pārvaldības sistēmu, kurā katra 
pagasta ietvaros ir nodrošināta 
platforma lēmumu pieņemšanai 
par svarīgiem vietējās dzīves kvali- 
tātes aspektiem. Svarīgi, ka tiek 
saglabāta iespēja elastīgi un ope- 
ratīvi reaģēt uz pieprasījumiem. 
Nozīmīgs būtu arī skaidri komu-
nicēts tālākais atbalsts vietējām 
nevalstiskajām organizācijām, jo 
pētījumā veiktajās fokusgrupās 
iezīmējās, ka vietējo iedzīvotāju ini-
ciatīvas vislielāko atbalstu saņem 
tieši no pašvaldības.

Iedzīvotāji pauduši arī bažas, vai 
pēc apvienošanās nesamazināsies 
sabiedriskā transporta pieejamība, 
vai joprojām tiks organizēti  tādi 
tradicionālie ikgadējie novadu 
pasākumi kā sporta spēles un citi. 
Norādīts, ka ļoti vēlams būtu sagla-
bāt esošās pirmsskolas izglītības 
iestādes.

Runājot par atbalstu jaunā 
novada izveidei, kopumā 81,6% 
aptaujāto atbalsta novada izveidi. 
Kā galvenās priekšrocības jauna-
jā novadā aptaujātie min to, ka 
uzņēmējiem varētu būt lielākas at-
tīstības iespējas (61,7%  aptaujāto), 
kā arī nākotnē varētu samazināties 
pašvaldības izdevumi un novada 
pārvalde varētu kļūt efektīvāka. Par 
to, ka nākotnē attīstības iespējas 
varētu paplašināties, norādīja arī 
paši uzņēmēji fokusgrupu diskusi- 
jās.

Atbalsts jaunā novada izveidei 
dažādos novados nav vienlīdzīgs 
– mazāk jaunā novada izveidi at-
balsta Kocēnu novadā (35,2% re-
spondentu aptaujā norādījuši, ka 
pilnībā neatbalsta vai daļēji neat-
balsta novada izveidi), kā arī Mazsa-

lacas novadā (17,9% norādījuši, ka 
pilnībā neatbalsta vai daļēji neat-
balsta novada izveidi). Savukārt 
lielāks atbalsts novada izveidei ir 
Strenču novadā, arī Naukšēnu, Be-
verīnas un Burtnieku novados.

Pētījums tika īstenots tiešsaistē 
un klātienē laika posmā no 2020.
gada jūlija līdz septembrim. Pētī-
juma ietvaros notika aptauja, kurā 
piedalījās 669 respondenti (vidēji 
2,5% no deklarēto iedzīvotāju skai-
ta katrā novadā) un fokusgrupu 
diskusijas četros novados – Burt-
nieku, Mazsalacas, Rūjienas un 
Kocēnu, kurās kopumā piedalījās 
37 dalībnieki. Pētījuma idejas au-
tori ir Vidzemes Augstskolas pēt-
nieki. Pētnieku darbu finansēja 
Valmieras pilsētas pašvaldība ik-
gadējā pašvaldības piešķirtā pēt-
niecības granta ietvaros Vidzemes 
Augstskolai.

Pētījuma datu apkopojums un 
analīze pieejama www.valmiera.lv, 
sadaļā “Pašvaldība” – “Sabiedrības 
līdzdalība” – “Pētījumi”. 

2019.gadā VARAM uzsāka ad-
ministratīvi  teritoriālo reformu, kas 
nozīmē izmaiņas novadu un pilsē-
tu administratīvajās teritorijās un 
reģionu iedzīvotāju apkalpošanā, 
kā arī administratīvo centru at-
tīstībā. Valmieras pilsētas pašvaldī-
ba reformas ietvaros tiek definēta 
kā  valsts pilsēta, un tā apvienojas ar 
septiņiem apkārtējiem novadiem: 
Burtnieku, Kocēnu, Strenču, Rūjie- 
nas, Mazsalacas, Naukšēnu  un Be-
verīnas. Šis pētījums ir 2.posms un 
turpinājums Vidzemes Augstskolas 
2019.gadā  īstenotajam pētījumam 
par Valmieras pilsētas pašvaldības 
gatavību administratīvi teritoriālās 
reformas ieviešanai.

Papildu informācija par pētīju-
mu un atbildes uz jautājumiem: 
Agnese Dāvidsone, granta projek-
ta vadītāja, e-pasts agnese.david 
sone@va.lv, tālrunis 26603344. 

Pētījums par sadarbību topošajā Valmieras  
novadā

Līga Bieziņa,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Valmierā darbu ir uzsācis dien-
nakts ziemas dienests. Tā uzde-
vumi ir laikapstākļu novērošana, 
ielu apsekošana, ielu un ietvju 
tīrīšana un apstrāde. Apsnigušu 
vai slidenu ietvju apstrādi Valmie- 
rā organizē pašvaldība un īpašnie-
ki, kuru īpašumam piegulošajā te- 
ritorijā ietve atrodas.

Ielu uzturēšanas pamatā ir sa- 
snigušā sniega tīrīšana. Taču, 
ņemot vērā pilsētas intensīvo sa-
tiksmi, lai nepieļautu brauktuves 
apledošanu, mitros un mainīgos 
laikapstākļos brauktuve tiek ap-
strādāta ar sāls vai smilšu–sāls 
pretslīdes materiālu. Aicinām au-
tovadītājus būt uzmanīgiem un 
izvēlēties mazāku braukšanas ātru-
mu, jo apledojums var veidoties arī 
atsevišķās vietās.

Zemes gabalu vai ēku īpašnieki 
(gan fiziskas, gan juridiskas perso-
nas) ir atbildīgi par viņu īpašumiem 
piegulošajās teritorijās esošo ietvju 
tīrīšanu un apstrādi. Šogad jaunas 
ietves ar cieto segumu ir ieguvusi 
Kauguru iela, kā arī turpinās ietves 
izbūve Rubenes ielas posmā no 
Beātes līdz Georga Apiņa ielai.

Ietves ir nepieciešams notīrīt 
no sasnigušā sniega līdz cietajam 
segumam un veikt to apstrādi ar 
pretslīdes materiālu, lai panāktu 
drošu gājēju ietves lietošanu. Mit- 

ros un mainīgos laikapstākļos gā-
jēju ietvju, izņemot sabiedriskā 
transporta pieturvietas, attīrīšana 
no sniega un kaisīšana ar pret-
slīdes materiāliem jānodrošina vis-
maz divas reizes dienā katru dienu. 
Pretslīdes materiāls – smiltis vai 
smilts-sāls maisījums – ir izvietots 
89 publiski pieejamās vietās visā 
Valmierā.

Pašvaldība ir veikusi ietvju pla-
tuma izvērtējumu, vai ietvei ir 
iespējama mehanizēta tīrīšana. 
Balstoties uz to, ir sastādīts meha- 
nizēti tīrāmo ietvju saraksts. Ja  
sniega sega pārsniegs 5 cm biezu-
mu, tiks nodrošināta mehanizētā  
sarakstā iekļauto ietvju tīrīšana.  
Kad tas tiek darīts, īpašniekam ir  
jānodrošina vien iebrauktuvju, 
kāpņu, gājēju pāriešanas vietu 
krustojumos un pie gājēju pār- 
ejām un tamlīdzīgu vietu attīrīša-
na no sniega, kā arī pretslīdes ma-
teriālu kaisīšana.

Informācija par ielu un ietvju 
kopšanu ziemā, tai skaitā meha-
nizēti tīrāmo ietvju un pretslīdes 
materiāla kastu saraksts, pieejams 
Valmieras pilsētas pašvaldības mā-
jaslapas www.valmiera.lv sadaļā 
“Pilsēta” – “Ielu infrastruktūra”. 
Savukārt kārtību, kādā veidā pub-
liskās un īpašumam piegulošās 
ietves ir kopjamas, nosaka Valmie- 
ras pilsētas pašvaldības saistošie 
noteikumi nr.195 “Valmieras pilsē-
tas teritorijas kopšanas un būvju 
uzturēšanas noteikumi”.

Sākusies ietvju un ielu ziemas 
uzturēšana

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Līdz 2020.gada 31.decembrim 
Valmieras pilsētas pašvaldība ai-
cina nekustamā īpašuma īpašnie-
kus izvērtēt personu deklarēšanas 
nepieciešamību mājokļos, jo tā 
Valmieras pilsētā būtiski ietekmē 
nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 
apmēru. 

Valmieras pilsētas pašvaldības 
saistošie noteikumi nr.218 “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa pie-
mērošanu Valmieras pilsētas ad-
ministratīvajā teritorijā” nosaka, ka 
tiem fizisko un juridisko personu 
īpašumā, tiesiskā valdījumā vai 
lietošanā esošajiem nekustamā 
īpašuma objektiem, kas paredzēti 
dzīvošanai, bet kuros nav deklarē-
ta neviena persona, tiek piemērots 
nekustamā īpašuma nodoklis 1,5% 
no kadastrālās vērtības.  

Savukārt, ja taksācijas gada 
1.janvārī attiecīgajā mājoklī ir 
deklarēts vismaz viens iedzīvotājs, 
tiek piemērotas NĪN likmes 0,2% 

- 0,6% apmērā no kadastrālās 
vērtības.

Plašāka informācija pieejama, 
zvanot pa tālruni 64207128, 
64207856 vai rakstot e-pastu ilze.
kirse@valmiera.lv.

Aicinām izmantot iespēju taupīt 
resursus, deklarējot savu dzīves-
vietu elektroniski portālā www.
latvija.lv. Uzsākot darbu, zilajā logā 
“TOP E-PAKALPOJUMI” izvēlie- 
ties pakalpojumu “Dzīvesvietas 
deklarēšana”, autentificējieties kā 
internetbankas, e-paraksta vai eID 
kartes lietotājs un norādiet prasī-
to informāciju. Lai pārliecinātos, 
ka deklarāciju esat aizpildījuši pa-
reizi, “TOP E-PAKALPOJUMI” logā 
izvēlieties pakalpojumu “Mani dati 
iedzīvotāju reģistrā” un piedāvātā 
dokumenta astotajā lapā pārbau- 
diet ziņas par deklarētās dzīvesvie-
tas adresi.

Savukārt, izmantojot pakalpo-
jumu “Manā īpašumā deklarētās 
personas”, var noskaidrot, kurš ir 
deklarēts jūsu īpašumā.

Par nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi 

http://www.valmiera.lv
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Unda Blaumane,
Valmieras Attīstības aģentūra

Valmieras Attīstības aģentūra 
un Valmieras Tūrisma informācijas 
centrs papildinājuši informāciju 
par uzņēmumiem Valmierā un ap-
kārtnē, kas piedāvā produkcijas 
piegādi uz mājām. Uzņēmumu 
un to piedāvājumu saraksts, kas 
tiks regulāri aktualizēts, pieejams 
Valmieras Attīstības aģentūras mā-
jaslapā www.developvalmiera.lv, 
sadaļā “Piegādes Valmierā”.  
Sarakstā publicēti restorāni, kafej- 
nīcas, bistro un picērijas, pārtikas 
un saimniecības preču piegādes 

uzņēmumi, aptiekas, kas piedāvā 
medikamentu piegādi. Tāpat in-
formācijā norādītas noderīgas so- 
ciālo tīklu saites, kurās tiek pie- 
dāvāts “piegāde mājās” pakalpo-
jums, kā arī uzņēmumi, kam 
piegādes pieejamas ar pakomātu 
starpniecību.

Lai publicētu savu pakalpoju-
mu vai produktu sadaļā “Piegādes 
Valmierā”, uzņēmēji aicināti sazi- 
nāties ar Valmieras Attīstības 
aģentūras uzņēmējdarbības pro-
jektu vadītāju Māru Rudīti, rakstot 
uz mara.rudite@valmiera.lv.

Aktualizēta informācija par 
piegādēm Valmierā

Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra

Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra (VSAA) informē, ka no 
30.novembra ir iespēja pieteikties 
vienreizējam slimības palīdzības 
pabalstam bērna pieskatīšanai, ja 
ar Covid–19 infekciju saistīto ap-
stākļu dēļ bērns nedrīkst apmeklēt 
pirmsskolas izglītības iestādi vai ja 
mācības vispārējās izglītības pro-
grammā notiek attālināti.

VSAA piešķirs pabalstu par 14 
kalendārajām dienām, aprēķinot 
to 60 procentu apmērā no pa-
balsta pieprasītāja vidējās ap-
drošināšanas iemaksu algas par 
12 kalendāro mēnešu periodu, kas 
beidzas divus mēnešus pirms tā 
mēneša, kurā sākas periods, par 
kuru piešķir pabalstu.

Slimības palīdzības pabalstu var 
saņemt divas reizes – laikposmā no 
šī gada 30.novembra līdz 31.de-
cembrim un no 2021.gada 1.jan-
vāra līdz 30.jūnijam.

Pabalstu var saņemt viens no 
bērna vecākiem vai aizbildnis, 
adoptētājs, audžuvecāks, kurš 
ir darba ņēmējs vai pašnodar- 
binātais, bet nevar strādāt attālinā-
ti. 

Pabalstu piešķirs par bērnu 
vecumā līdz 10 gadiem (ieskaitot)
vai par bērnu ar invaliditāti līdz 18 
gadu vecumam, ja bērns nedrīkst 
apmeklēt pirmsskolas izglītības 
iestādi vai ja mācības vispārējās 
izglītības programmā notiek at-

tālināti.
Pabalstu var saņemt atbalsta 

persona cilvēkam ar invaliditāti no 
18 gadu vecuma, kurai pašvaldība 
piešķīrusi dienas aprūpes centra 
vai dienas centra pakalpojumu, 
ja Covid–19 infekcijas saistīto ap-
stākļu dēļ tā nedrīkst apmeklēt 
dienas aprūpes centru vai dienas 
centru.

Lai saņemtu pabalstu, jāiesniedz 
VSAA iesniegums un:

	♦darba devēja apliecinājums, 
kurā norādīts, ka persona nevar 
strādāt attālināti.

Pašnodarbinātajam pašam jāa-
pliecina, ka viņš nevar strādāt at-
tālināti, vai nu brīvā formā vai to 
atzīmējot VSAA iesnieguma veid-
lapā.

	♦ izglītības iestādes izziņa par 
bērna pirmsskolas izglītības 
grupas vai izglītības iestādes 
atrašanos karantīnā, kurā 
norādīts karantīnas vai attālinā-
to mācību  sākuma datums.

Pilngadīga cilvēka ar invaliditāti 
atbalsta personai VSAA adresētam 
iesniegumam jāpievieno pašvaldī- 
bas izziņa, ka cilvēkam ar inva-
liditāti ir piešķirts dienas aprū- 
pes centra pakalpojums. Un 
pašvaldības vai dienas aprūpes 
centra izziņa, ka ar Covid–19 infek- 
ciju saistīto apstākļu dēļ dienas 
aprūpes centra vai dienas centra 
pakalpojumi nav pieejami.

No slimības palīdzības pabalsta 

neieturēs iedzīvotāju ienākuma 
nodokli, un no tā  neveiks valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas. VSAA piešķirs slimības 
palīdzības pabalstu 10 darba dienu 
laikā pēc iesnieguma saņemšanas. 
Lēmums par piešķirto pabalstu pa-
balsta saņēmējam netiks izsūtīts.

Slimības palīdzības pabalstu ne- 
piešķirs, ja pabalsta pieprasītājs 
strādā un gūst ienākumus kā dar-
ba ņēmējs vai pašnodarbinātais, kā 
arī tad, ja personai par to pašu laika 
posmu ir piešķirts slimības, vecāku, 
maternitātes, paternitātes pabalsts 
vai atbalsts dīkstāvē.

Slimības palīdzības pabalsts 
jāpieprasa 10 darba dienu laikā no 
dienas, kad karantīnas dēļ slēgta 
pirmsskolas izglītības grupa vai 
iestāde, vai uzsākta mācību pro- 
cesa organizēšana attālināti, vai no 
dienas, kad dienas aprūpes centra 
vai dienas centra pakalpojumi vairs 
nav pieejami.

Iesniegumu VSAA visērtāk ie-
sniegt portālā Latvija.lv, izvēloties 
e-pakalpojumu “Iesniegums iestā- 
dei” un pievienojot  aizpildītu 
veidlapu “Iesniegums slimības 
palīdzības pabalsta saņemša-
nai” vai rakstot iesniegumu brīvā 
formā. Iesniegumam jāpievieno 
skenētas izziņas. Iesniegumu kopā 
ar izziņām var arī nosūtīt pa pastu, 
adresējot jebkurai VSAA nodaļai, 
vai atstāt Klientu apkalpošanas 
centros  izvietotajās pasta kastītēs 
darba laikā no plkst. 8.30 līdz 17.00.

Slimības palīdzības pabalsta saņēmējiemĀrkārtējā situācija pagarināta 
līdz 11.janvārim
Turpinājums no 1.lpp.

Tikmēr reliģiskās darbības vietās 
vienlaikus drīkst atrasties ne vairāk 
kā 20% no maksimāli pieļaujamā 
cilvēku skaita.

Joprojām drīkst notikt organi- 
zētās sapulces, piketi un gājieni, 
bet uz tiem var pulcēties ne vairāk 
kā 25 cilvēki, ievērojot epidemio- 
loģiskās drošības prasības – divu 
metru fizisku distanci un ievērojot 
organizatora noteiktās prasības.

Izglītība
Stingrāki drošības pasākumi 

tiek ieviesti arī izglītības jomā. Klā-
tienē mācību process drīkst notikt 
tikai bērnudārzos un 1.-4. klasēs. 
Skolās jānodrošina 3 kvadrātmet-
ru platība vienam skolēnam. Bēr-
nudārzos strādājošajiem visu laiku 
jānēsā maskas. No 4.janvāra skolās 
maskas jānēsā gan stundu laikā, 
gan ārpus mācību procesa gan 
skolēniem, gan skolotājiem.

Augstākās izglītības, profesio- 
nālās izglītības un pieaugušo pro-
fesionālās tālākizglītības un ne-
formālās izglītības process drīkst 
notikt tikai attālināti. Savukārt 
praktiskās iemaņas, kuras nav 
iespējams apgūt attālināti, drīkst 
klātienē apgūt tikai individuā-
li – viens pasniedzējs ar vienu 
audzēkni.

Sports
Klātienē telpās sporta treniņi 

drīkst notikt tikai Latvijas pieau-
gušo izlases, Olimpiskās vienības 
un Paraolimpiskās vienības spor-
tistu un komandu sporta spēļu 
starptautisko un augstāko līgu 
komandu pilngadīgu profesionā-
lo sportistu (profesionāļi, kuriem 
nodarbošanās ar sportu ir pamat-
darbs) treniņi.

Pārējie sporta treniņi telpās 
drīkst notikt tikai individuāli vai 
divatā ar treneri, savukārt grupu 
treniņi līdz 10 cilvēkiem drīkst no-
tikt tikai ārpus telpām. Jāņem vērā, 
ka teltis vai citas pagaidu būves, 
ja tām ir sienas, arī tiek uztvertas 
kā iekštelpas, taču apjumti lauku-
mi bez sienām tiek uzskatīti par 
ārtelpām.

Veikali un pakalpojumi
Veikalos un pakalpojumu 

sniegšanas vietās vienam apmek- 
lētājam jānodrošina 15 kvadrāt-
metru platība. Informācijai par 
pieļaujamo cilvēku skaitu jābūt 
skaidri redzamai pie ieejas. Mazās 
telpās apmeklētāji drīkst iet pa 
vienam.

Saimniecisko pakalpojumu snie- 
dzējiem, veikaliem un pasākumu 
organizatoriem jānodrošina, ka 
cilvēki, kuri nelieto sejas masku 
vai to dara nepareizi (neaizsedzot 
gan muti, gan degunu), netiek 
ielaisti telpās un viņiem pakal- 
pojums netiek sniegts. 

Visi veikali un tirdzniecības 
centri neatkarīgi no kopējās tirdz-
niecības platības drīkst strādāt 
darbdienās no plkst.6.00 līdz 20.00. 
Taču sestdienās, svētdienās un 
svētku dienās drīkst strādāt tikai 
aptiekas, tai skaitā veterinārās ap-
tiekas, savukārt veikalos drīkst tir-
got tikai pārtikas preces (izņemot 
alkoholu un cigaretes), higiēnas 
preces un degvielu.

Darbadienās strādā visi ar vie- 
nādiem kvadratūras ierobežoju- 
miem. Sestdienās, svētdienās un 
svētku dienās tirdzniecības vietas 
nedrīkst strādāt, izņemot aptiekas 
(arī veterinārās) un veikalus, kuros 
tirgo pārtiku (izņemot alkoholu un 
cigaretes), higiēnas preces, degvie-
lu.

Ievērojot epidemioloģiskās dro-
šības pasākumus, drīkst darboties 
skaistumkopšanas pakalpojumu 
sniedzēji – friziera un manikīra pa-
kalpojumu sniedzēji.

Sabiedriskais transports
Lai pasargātu cilvēkus sabie-

driskajā transportā, tajā pasažie-
ru skaits nedrīkst pārsniegt 50% 
no transportlīdzekļa ietilpības. Ja 
nav iespējams kontrolēt pasažieru 
iekāpšanu un izkāpšanu, tad trans-
porta līdzeklī jābūt norādēm par 
sēdvietu izmantošanu, nodrošinot 
fizisko distancēšanos.

Papildu drošībai, lai gan Covid- 
19 izplatība lielākoties notiek valsts 
iekšienē un inficēšanās lielā daļā 
gadījumu nav izsekojama, sāksies 
stingrāka Latvijā ieceļojušo cilvē-
ku kontrole, lai pārliecinātos par  
Covidpass.lv aizpildīšanu, tā at- 
vieglojot infekcijas izplatības kon-
troli.

Interešu izglītības praktiskās da- 
ļas var notikt klātienē tikai indi-
viduāli. Klātienē nav atļauti koru 
un pūšaminstrumentu kolektīvu 
mēģinājumi.

Plašāka informācija un rīkojums 
par ārkārtējo situāciju pieejams 
mājaslapā www.mk.gov.lv.

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Saglabājot iespēju īstenot iz-
glītības procesu klātienē, pirms- 
skolas izglītības iestādēs (PII) un 
1.-4.klašu skolēniem, Ministru 
kabinets lēmis līdz 11.janvārim 
pastiprināt piesardzības pasāku-
mus izglītības iestādēs Covid-19 
izplatības mazināšanai.

No 7.decembra klātienes izglī-
tības procesu turpina īstenot visas 
Valmieras pirmsskolas izglītības 
iestādes, izņemot tās pirmssko-
las iestādes vai to grupas, kuras 
atrodas karantīnā, darbu klā-
tienē atsākot tikai pēc karantīnas 
noslēguma. Noteikumi paredz, ka 
PII strādājošajiem turpmāk visu lai-
ku jānēsā maskas. 

Tāpat klātienē turpina mācīties 
Valmieras pilsētas vispārizglīto-
jošo skolu 1.-4.klases Valmieras 
sākumskolā, Valmieras Pārgaujas 
sākumskolā, izņemot 4.klasi, kas 
mācīsies attālināti, jo nav iespē-
jams nodrošināt nepieciešamo 
platību, Valmieras Viestura vidus- 
skolā, Valmieras 5.vidusskolā, 
Valmieras 2.vidusskolā. Klātienē 
mācības turpina arī 1.-4.klašu 
skolēni un 1.-9.klašu skolēni ar 
smagiem garīgās attīstības traucē-
jumiem izglītības programmā 
21015911 Valmieras Gaujas kras-
ta vidusskolā-attīstības centrā (ja 
vecāki vēlas, tad arī šiem skolē- 
niem skola var organizēt mācības 
attālināti. Šajā gadījumā vecāki 
savas klases internāta skolotājai 
iesniedz rakstisku iesniegumu). 
Ministru kabineta lēmums paredz 
saglabāt līdzšinējo noteikumu, 
ka klātienes mācībās jānodrošina 
3 kvadrātmetru platība vienam 
skolēnam, bet no 2021.gada 4.jan-
vāra skolās maskas jānēsā mācību 
stundu laikā un ārpus mācību pro-

cesa gan skolēniem, gan skolotā- 
jiem. Valmieras pilsētas pašvaldība 
gan skolēniem, gan skolotājiem 
nodrošinās vienu higiēnisko jeb 
vairākkārt lietojamo sejas masku. 

No 7.decembra attālināti mā- 
cās 5.-6.klašu skolēni Valmieras 
sākumskolā, 4.-6.klašu skolēni Val- 
mieras Pārgaujas sākumskolā, 
5.-12.klašu skolēni Valmieras Vies- 
tura vidusskolā, Valmieras 2.vi-
dusskolā, Valmieras 5.vidusskolā, 
7.-12.klašu skolēni Valmieras Valsts 
ģimnāzijā un Valmieras Pārgaujas 
Valsts ģimnāzijā. Attālināti mācās 
arī Valmieras Gaujas krasta vi-
dusskolas – attīstības centra 5.-12.
klašu skolēni, izņemot skolēnus ar 
smagiem garīgās attīstības traucē-
jumiem izglītības programmā 
21015911. 

Valmieras pilsētas pašvaldība 
Valmieras Pārgaujas sākumskolas 
4.-6.klašu skolēniem, Valmieras 
sākumskolas, Valmieras 2.vidus- 
skolas, Valmieras 5.vidusskolas, 
Valmieras Viestura vidusskolas, 
5.-6.klašu skolēniem, kuri līdz šim 
saņēmuši brīvpusdienas, dzīvo 
Valmierā un kuru vecāki atsaucās 
piedāvājumam, attālinātā mācī-
bu procesa laikā nodrošina siltu 
brīvpusdienu piegādi. 

Vecāki ir informēti par piegādes 
vietu un laiku. Porcijas piegādā 
skolu minibusi ar uzlīmi “Skolēnu 
brīvpusdienas”, porcijas dala īpaši 
norīkoti darbinieki, ievērojot visas 
drošības un piesardzības prasības. 
Saņemot pusdienas, jāuzrāda 
skolēna apliecība.

Aicinām ievērot norādīto brīv- 
pusdienu saņemšanas vietu un 
laiku.  Pusdienu saņemšanas laikā 
lūdzam ievērot noteikto fiziskās 
distancēšanās attālumu, lietot sejas 
aizsargmasku, kā arī izvērtēt skolē-
na veselības stāvokli, konstatējot 

elpceļu saslimšanu, norīkot citu at-
bildīgo brīvpusdienu saņemšanai.

Ēdināšanu nodrošina SIA 
“Kantīne B”, kas ir pakalpoju-
mu sniedzējs Valmieras pilsētas 
pašvaldības izglītības iestādēs, 
pamatojoties uz iepirkuma 
“Ēdināšanas pakalpojumu sniegša-
na Valmieras pilsētas pašvaldības 
izglītības iestādēs un pansionātā 
“Valmiera”” rezultātu.

Valmieras pilsētas pašvaldība 
silto brīvpusdienu piegādes izpil-
di nodrošina saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumu Nr.172 “Notei-
kumi par uztura normām izglītības 
iestāžu izglītojamiem, sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas institūciju klientiem un ārst-
niecības iestāžu pacientiem”.

Skolēniem, kuri mācās Valmieras 
izglītības iestāžu 5.-6.klasēs, bet 
dzīvo ārpus Valmieras, nodrošinās 
pārtikas pakas.

 Jāpiemin, ka brīvpusdienu pie-
gāde ārkārtējās situācijas laikā jo- 
projām turpinās projektā “Pum-
purs” iesaistītajiem audzēkņiem.

Mainoties epidemioloģiskajai 
situācijai valstī, pašvaldībā vai 
konkrētā izglītības iestādē ir iespē-
jamas izmaiņas mācību procesa 
organizācijā. Skolēnu un viņu vecā-
kus aicinām sekot līdzi aktuālajai 
informācijai izglītības iestāžu mā-
jaslapās, portālā “E-klase” vai jautā-
jumu gadījumā vērsties pie klašu 
audzinātājiem.

Jautājumu gadījumā lūgums 
sazināties ar Valmieras Izglītības 
pārvaldi, rakstot e-pastu vip@
valmiera.lv.

Mācību process izglītības iestādēs 

mailto:mara.rudite@valmiera.lv
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Izsole
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnī-

ca” nodod atsavināšanai rakstiskā izsolē ar augšupejošu 
soli nekustamo īpašumu – Valkā, Rūjienas ielā 3, kadas-
tra Nr.94010080553,  kas sastāv no: zemes gabala (ka-
dastra apzīmējums 94010080044), ar platību 1,6322 ha, 
uz kura atrodas  apbūves: ar kadastra apzīmējumu 
94010080553001 – slimnīca, 4778,5 m2 platībā, ar kadas-
tra apzīmējumu 94010080553003 – piebūve, 619,0 m2 
platībā, ar kadastra apzīmējumu 94010080553007 – 
noliktava, 130,1 m2 platībā, ar kadastra apzīmējumu 
94010080553008 – sūkņu māja 30,2 m2 platībā, ar kadastra 
apzīmējumu 94010080553009 – garāža 641,1 m2 platībā. 

Izsole notiks 2021.gada 15.janvārī plkst.11.00 SIA 
“Vidzemes slimnīca” Jumaras ielā 195 Valmierā, LV-4201,  
C korpusa, 7.stāvā, konferenču zālē nr.725. Izsoles nosacītā 
sākumcena 159000,00 EUR. Izsoles solis 500,00 EUR,  no-
drošinājums par piedalīšanos izsolē  15900,00 EUR, izsoles 
reģistrācijas maksa 150,00 EUR. Reģistrācija izsolei tiek 
uzsākta pēc sludinājuma publicēšanas “Latvijas Vēstnesī”. 

Rakstiska pieteikuma iesniegšanas termiņš, iesniedzot 
personīgi vai sūtot pa pastu līdz 2021.gada 14.janvāra 
plkst.16.00. Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem tīmekļ- 
vietnē www.vidzemesslimnica.lv un pieteikumu reģistrāci-
ja izsolei notiek darba dienās darba laikā  Jumaras ielā 195 
Valmierā, LV-4201, C korpusa 7.st. lietvedībā, telpā nr.715. 

Benita Brila,
Vidzemes slimnīca

19.decembrī Vidzemes slimnīca 
atzīmēs savu 45. dzimšanas dienu. 
Lai arī sākotnēji jubilejas gadu 
plānojām piepildīt ar īpašiem no-
tikumiem un uz attīstību vērstiem 
veikumiem, tomēr situācija valstī 
ieviesa korekcijas. Slimnīca nonāca 
pirmajās līnijās cīņā ar neredzamo 
postītāju, kas būtiski ietekmēja 
reģionālās neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības slimnīcas darbu ko-
pumā un arī katra darbinieka ikdie- 
nu nodaļās un kabinetos. 

Pārskatot aizvadāmo gadu, va- 
ram apgalvot, tas bijis izaicināju-
mu un paaugstinātas slodzes, ātras 
rīcības un neordināru lēmumu 
laiks. Tomēr, neskatoties uz to, ka 
nācās operatīvi veikt epidemio- 
loģiskai drošībai nepieciešamos 
pasākumus un izmaiņas darba or-
ganizācijā, turpinām sniegt gan 
neatliekamo medicīnisko palīdzī-
bu, gan ārstējam stacionāra pa-
cientus, saglabājot arī ambulatoro 
pakalpojumu pieejamību. 

Neizpalika arī intensīvs darbs 
pie slimnīcas infrastruktūras uzla- 

bošanas, mūsdienīgas un drošas 
vides veidošanas. Šo gadu sākām 
ar pārbūvētās Hronisko pacientu 
aprūpes nodaļas atklāšanu, kam 
sekoja pārcelšanās uz jaunajām 
Endoskopiju nodaļas telpām. Drī-
zumā mūsu pacientus uzņem-
sim izremontētajos ambulatoro 
speciālistu un izmeklējumu kabi-
netos. 

Paplašinājām arī medicīnas ie- 
kārtu klāstu un attīstījām jaunus 
pakalpojumus. Mērķtiecīgi turpi-
not sadarbību ar medicīnas augst-
skolām un motivējoši uzrunājot 
topošos kolēģus, izdevies piesaistīt 
jaunus speciālistus – poliklīnikā 
pacientus pieņem jauni LOR ārsti,  
bērnu  neiroloģe, bērnu ķirurgs, 
ļoti pieprasīto acu ārstu pieejamī-
bu nodrošina trīs jauni  oftalmolo-
gi. Uzlabota  pieejamība arī valsts 
apmaksātai diabēta pacientu pēdu 
aprūpei. 

Šobrīd slimnīcas darbinieku ko- 
mandu veido nedaudz vairāk 
par 700 cilvēkiem, esam viens no 
lielākajiem darba devējiem un 
nodokļu maksātājiem reģionā. 
Profesionāls un izglītots darbinieks 
ir Vidzemes slimnīcas vērtība, 

kas jaunajos apstākļos ieguvusi 
papildu nozīmi visas sabiedrības 
veselības nodrošināšanā. Rūpējo-
ties par savējiem, kas teju gadu 
strādā paaugstināta riska un 
emocionālas spriedzes apstākļos, 
turpinām nodrošināt personālam 
gan iespējas tālākizglītoties, parū-
pēties par veselību un apmeklēt 
darba devēja apmaksātās sporta 
nodarbības, gan saņemt finansiālu 
atbalstu dzīves grūtākos brīžos. 

Par pelnītu dāvanu slimnīcas 
dzimšanas dienā varam uzskatīt 
uzņēmumu pašnovērtējumā “Ilgt-
spējas indekss” pirmo reizi iegūto 
Zelta kategoriju. Tajā piedalījāmies 
jau 10. reizi, ar katru gadu uzlabo-
jot slimnīcas darbības rādītājus. 

“Mūsu  darbiniekiem un ikvie- 
nam Valmieras un reģiona iedzī- 
votājam novēlu saglabāt dzīves- 
prieku un darba tikumu, uzturēt  
stipru veselību un sirsnīgas at-
tiecības ar tuvajiem, vairot ticību 
labajam un uzticēties pārmaiņu 
nākotnei!” aicina Uģis Muskovs, 
Vidzemes slimnīcas valdes priekš- 
sēdētājs. 

Vidzemes slimnīcai – 45

Novērtējot paveikto, Veselības ministrijas Atzinības rakstu 
saņēmuši  šādi mediķi: 

Vidzemes slimnīcas ārstnieciskā direktore Inga Ozoliņa – par 
ilggadēju un profesionālu ārsta pienākuma pildīšanu un ieguldīju-
mu jauno speciālistu piesaistē darbam reģionā.

I.Ozoliņas  daudzpusīgās zināšanas un pieredze organizatoris-
kajā darbā ir devusi lielu ieguldījumu Vidzemes slimnīcas veselības 
aprūpes pakalpojumu nodrošināšanā un to klāsta papildināšanā, 
epidemioloģiskā stāvokļa uzlabošanā un jaunu speciālistu pie-
saistē. Īpaši tas izpaudās ārkārtējās situācijas laikā, kad ātri nācās  
pārorganizēt speciālistu darbu nodaļās un struktūrvienībās, pār-
virzīt pacientu un apmeklētāju plūsmu slimnīcas telpās, ieviest 
epidemioloģiskās drošības prasības un aktualizēt tās atbilstoši 
situācijai. 

Vidzemes slimnīcas galvenā māsa, vecmāte Antra Kupriša – par 
ilggadēju un profesionālu darbu, medicīnas māsas profesijas popu- 
larizēšanu, darbinieku attīstības veicināšanu, kā arī sabiedrības 
izglītošanu veselības aprūpes jomā. 

Galvenā māsa A.Kurpiša sniedz lielu ieguldījumu aprūpes per-
sonāla darba organizācijā ārkārtējās situācijas un karantīnas ap-
stākļos Vidzemes slimnīcas nodaļās un struktūrvienībās, organizē-
jot pacientu aprūpi atbilstoši jaunajām epidemioloģiskās drošības 
prasībām.

Jau vairākus gadus A.Kupriša ir iesaistījusies nodarbību vadīšanā 
grūtniecēm, lai bērniņa gaidīšanas laiks, dzemdību process un 
pēcdzemdību aprūpe būtu saprotamāka jaunajai ģimenei.

Vidzemes slimnīcas medicīnas māsa Gundega Kreile – par ilg-
gadēju, profesionālu darbu, pildot medicīnas māsas pienākumus. 

Medicīnas māsa G.Kreile Vidzemes slimnīcā strādā 48 gadus. 
Būt māsai G.Kreiles gadījumā nozīmē atbildību pret pacientiem, 
pieredzi, kas palīdz tikt galā ar mainīgajām situācijām nodaļā, 
dzīves gudrību, kas ļauj saprasties ar pacientu tuviniekiem un 
atrast gandarījumu apziņā, ka tiek darīts ļoti nepieciešams darbs.

Ģimenes ārste, Vidzemes slimnīcas valdes locekle, Valmieras 
pilsētas pašvaldības Sociālo lietu pārvaldes speciāliste veselības 
veicināšanas jautājumos Guna Poikāne – par atbildīgu un pašaiz-
liedzīgu rīcību, iesaistoties un organizējot preventīvo Covid-19 
izplatīšanās ierobežošanas darbu. 

Ģimenes ārstei G.Poikānei ir liela darba pieredze, viņas zināšanas, 
racionālā pieeja un nosvērtība, jo īpaši palīdz Valmieras pilsētas 
pašvaldībai, Valmieras izglītības un citām iestādēm, konsultējot par 
epidemioloģisko pasākumu realizēšanu. G.Poikānei piemīt augstas 
darba spējas, apvienojot ģimenes ārsta pienākumus, ar  aktīvu ie-
saistīšanos sabiedrības veselības veicināšanā un izglītošanā, tajā 
skaitā, piedaloties informatīvo materiālu sagatavošanā.

Veselības ministrija informē, ka, ņemot vērā valstī izsludināto 
ārkārtējo situāciju un ievērojot epidemioloģiskās drošības pasāku-
mus, apbalvojumu pasniegšana šobrīd ir atlikta.  Informācijai par 
apbalvojumu pasniegšanu aicinām sekot līdzi Veselības ministrijas 
mājaslapā www.vm.gov.lv. 

Veselības ministrija izsaka  
atzinību mediķiem Zane Bulmeistare,

SIA “VTU Valmiera”

Uzņēmums darbību sāka, veicot 
pārvadājumus lauksaimniecībā. 
Bet neilgi pēc tam radās pieprasī-
jums pēc pasažieru pārvadāju- 
miem, lai atvieglotu iedzīvotā- 
jiem nokļūšanu darbavietā un atkal 
mājās. Šodien SIA “VTU Valmiera” 
92 autobusi dodas 11 Valmieras 
pilsētas maršrutos, 25 reģionāla-
jos starppilsētu maršrutos un 61 
vietējās nozīmes maršrutā. Sakām 
paldies uzņēmumam darbinie- 
kiem, pasažieriem, draugiem! 
Daudz laimes mūsu 75.dzimšanas 
dienā!

1944.gadā Valmieras apriņķa 
izpildu komiteja pieņēma lēmu-
mu izveidot Valmierā auto bāzi. 
Tika lemts, ka regulāra satiksme 
maršrutos Valmiera–Rūjiena un 
Valmiera–Limbaži tiks nodrošinā-
ta vismaz divas reizes nedēļā. Lai 
to paveiktu, bija nepieciešamas 
mašīnas. Kauguru karaspēka no- 
vietnē tika izformēta armijas rota 
un uz tās bāzes izveidota transpor-
ta vienība – 2.autorota, kur auto-
parku veidoja sešas automašīnas. 

Drīz auto parkā bija 24 lietotas, 
lielākoties ārzemju marku Ford un 
Chevrolet automašīnas. 1945.gada 
1.decembrī uzņēmums tika oficiāli 
reģistrēts kā Valmieras autobāza 
Nr.2, kas arī tiek uzskatīts par dibi- 
nāšanas datumu.

Pirmajos uzņēmuma pastāvē-
šanas gados pasažierus pārvadāja 
ar automašīnām, kā arī tehniku 
izmantoja lauksaimniecības dar-
bos. Pirmie pārvadājumi ar auto-
busiem sākās vien septiņus gadus 
pēc uzņēmuma dibināšanas, lai 
atvieglotu strādājošajiem Valmierā 
nokļūšanu darbavietā un atpakaļ 
mājās. 1952.gada 27.februārī  sāka 
kursēt maršruta autobusi no trīs 
galapunktiem: Valmieras Viestura 
vidusskolas, Jāņparka un dzelzceļa 
stacijas. 1969.gada janvārī atklāts 
maršruts Valmiera–Rīga. 1960.ga- 
dos pirmo reizi noteikta uzņē-
muma pasažieru un konduktoru 
kultūra autobusos, piemēram, lai 
nekāptu autobusos ar netīru ap- 
ģērbu, lai vienmēr tiktu izsniegta 
biļete.

“75 gadi uzņēmumam ir vien-
laikus gan daudz, gan maz. Mums 

ir neatsverama pieredze, kā esam 
kļuvuši par kvalitatīva pakalpoju-
ma sniedzējiem, veicot pasažieru 
pārvadājumus. Šī ir nozare, kur at-
slābt nedrīkst, jo esam atbildīgi par 
pasažieru drošu nogādāšanu gala-
punktā. Un arī tehnika ir attīstījusies 
lieliem soļiem. Sākotnēji autobusu 
karkass bija pat no koka, siltums, 
protams, salonā nebija. Un šobrīd 
– komfortabli pārvadājumi, ērta 
darba vide autobusa vadītājam, 
kā arī šī gada lielākais notikums, 
svarīgs punkts uzņēmuma vēsturē 
– deviņi jauni videi draudzīgie 
dīzeļa – elektriskie hibrīdauto-
busi, kas nu jau kursē Valmieras 
ielās. Mūsu izaugsmē klātesoši ir 
pasažieri, kopā pieredzam tehnikas 
attīstību, tāpēc mūsu dzimšanas 
dienā pateicos gan darbiniekiem, 
gan mūsu pasažieriem! Kopā 
esam piedzīvojuši daudz laba, un, 
neskatoties uz esošo situāciju, 
kopā mums izdosies arī turpmāk. 
Daudz laimes!” vēl SIA “VTU Val- 
miera” valdes priekšsēdētājs 
Oskars Spurdziņš. 

SIA “VTU Valmiera” – 75

Liene Pinne, 
Valmieras pilsētas pašvaldība

Tas bija vairāk nekā pirms 50 
gadiem, bet liekas, ka vakar. Tu 
mani ieraudzīji ballē, Tavu skatu 
atņēmu ar kautrīgu smaidu, un 
Tu mani uzlūdzi uz deju. Dejo-
jām vienu, otru un trešo dziesmu, 
kamēr iemīlējāmies viens otrā un 
aizdejojām līdz kāzām. Mācījāmies 
un strādājām, mums bija kopīgas 
intereses un hobiji, dzima bērni, ko 
lolojām un sargājām, sagaidījām 
mazbērnus, kurus lutināt. Esmu 
laimīgs cilvēks, jo ko gan vairāk šajā 
dzīvē varu vēlēties, man blakus ir 
mana mīlestība un mans labākais 
draugs. 

5.decembrī apkārt virmo mīles- 

tība un pirmais kopīgais valsis 
turpina skanēt arī Valmieras 
2020.gada Zelta pāriem, kuri 
laulībā pavadījuši 50 kopdzī- 
ves gadus un šogad atzīmē Zelta 
kāzu jubileju.

Šogad Valmieras pilsētas Dzimt- 
sarakstu nodaļas aicinājumam at-
saucās 14 Zelta pāri: Margots un 
Gunta Brieži, Juris un Veronika 
Mucenieki, Juris un Helēna Buliņi, 
Rūdolfs un Ludmila Maslovi, Vik-
tors un Elizabete Fjodorovi, Val-
dis un Antra Lāči, Jānis un Vallija 
Streibas, Valerijans un Vija Ločmeļi, 
Aldis un Marlena Spranči, Alek- 
sandrs un Jeļena Golubevi, Gunārs 
un Dzintra Cīruļi, Edgars un Vaļa 
Lāči, Vilnis un Ilze Alliki, Imants un 
Līga Ulmji. 

Lai gan valstī izsludinātā ārkār- 
tējā situācija un epidemioloģiskie 
ierobežojumi šogad neļauj rīkot 
tradicionālo Zelta pāru sveikšanas 
ceremoniju, sanākot visiem kopā 
Valmieras Dzimtsarakstu nodaļā, 
tomēr katrs Zelta pāris dzīvesvietā 
saņēma individuālu sveicienu – 
jauno Latvijas Republikas laulības 
apliecību, Valmieras kalendāru 
2021.gadam, ziedus, kā arī naudas 
balvu.  

Zelta pāru godināšana notika 
jau 14.reizi. Šo gadu laikā sveikti 
187 Zelta pāri ar mērķi stiprināt 
ģimenes un laulības lomu sabie-
drībā, kā arī godāt vērtības – ģime-
ni un laulību.   

Valmieras 2020.gada Zelta pāri
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Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Aicinām grūtnieces pieteik-
ties teorētiskajām nodarbībām 
tiešsaistē Valmieras pilsētas paš- 
valdības projekta “Veselības vei-
cināšanas un slimību profilakses 
pasākumi Valmierā” ietvaros.

Nodarbībās zinošas un pie- 
redzējušas vecmātes sniedz zinā-
šanas par grūtniecību kā īpašu lai-
ku sievietes dzīvē, kas ietekmē gan 
viņas emocionālo stāvokli, gan 
dzīvesveidu un attiecības ģimenē. 
Lai topošā māmiņa labāk sagat-
avotos bērniņa sagaidīšanai, no- 
darbību dalībnieces tiek ie-
pazīstinātas ar jaundzimušā ik- 
dienas aprūpi – kā pareizi bērniņu 
modināt, celt, nest, vannot, ģēr-
bt. Atsevišķa nodarbība ir veltīta 
zīdīšanai kā ļoti svarīgam priekšno-
teikumam fiziski un emocionāli 
normālai bērniņa attīstībai.

Tiešsaistes nodarbību temati 
decembrī:
	♦7.decembris plkst.16.00  “Emo- 

cionālā stāvokļa izmaiņas grūt-
niecības laikā”;
	♦10.decembris plkst.16.00 “Sie- 
vietes sagatavošana dzemdī- 
bām un fiziskās sagatavotības 
nozīme grūtniecības laikā”;
	♦14.decembris plkst.16.00 “Bēr- 
na kopšana”;
	♦16.decembris plkst. 16.00 “Bēr- 
na zīdīšana”.
Lai piedalītos bezmaksas tieš-

saistes nodarbībās:
	♦ jāaizpilda elektroniska reģis-
trācijas anketa, kas pieejama 
www.valmiera.lv. 
	♦pēc anketas aizpildīšanas, lai pie- 
teiktos nodarbībām, jāsazinās 
ar Vidzemes slimnīcu, zvanot 
pa tālruni 64202595. Sarunā 
ar Vidzemes slimnīcu tiksiet 
informēta par konkrētiem no- 
darbību datumiem un laikiem. 
Pirms katras nodarbības uz  
anketā norādīto e-pastu tiks 
nosūtīta tiešsaistes nodarbības 
saite.

Iepriekš, lai piedalītos klātienes 
nodarbībās, topošās māmiņas 
Valmieras pilsētas pašvaldībā varē-
ja saņemt kuponus. Ja saņēmāt 
kuponu, bet vēl netikāt to izman-
tojusi un vēlētos piedalīties tieš-
saistes nodarbībās, tad lūgums  
sazināties ar Vidzemes slimnīcu, 
zvanot pa augstāk norādīto tāl-
runi. Šajā gadījumā atkārtoti veikt 
reģistrāciju, aizpildot elektronisko 
anketu, nav nepieciešams.

Tiešsaistes nodarbībās iespē-
jams piedalīties arī topošo māmiņu 
partneriem, kuriem šīs prasmes 
būs noderīgas, iesaistoties bērniņa 
audzināšanā.

Projekta “Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasāku-
mi Valmierā” kopējās izmaksas ir 
431550 EUR, tajā skaitā Eiropas 
Sociālā fonda līdzfinansējums 
366817,50 EUR un Valsts finansē-
jums 64732,50 EUR.

Tiešsaistes nodarbības topošajām māmiņām

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Valmierā darbību plāno uzsākt 
“OPEN” radošais centrs, kas 
piedāvās jauniešiem no 13 gadu 
vecuma piemērotu vidi dažādām 
brīvā laika pavadīšanas iespējām.

““OPEN” radošais centrs nav 
izglītības iestāde vai krīzes centrs, 
bet organizācija, kas jauniešiem 
piedāvās saturīgi pavadīt brī-
vo laiku drošā vidē vai arī radoši 
izpausties – vizuālajā mākslā, 
mūzikā un pavārmākslā. Līdzšinējā 
pieredze rāda, ka uzsāktā sadarbī-
ba ar mūziķiem, māksliniekiem un 
citu jomu profesionāļiem, kuri lab-
prāt piedāvā jauniešiem iemācīt un 
izmēģināt ko jaunu, ir veiksmīga 
un jauniešiem saistoša. “OPEN” ra-
došā centra mērķis ir mazināt riska 
grupas jauniešos atstumtības sajū-
tu, iesaistot viņus dažādās radošās 
aktivitātēs, tādējādi nostiprinot 
jauniešu pašapziņu un ticību sav-
iem spēkiem un dodot iespēju 
pārliecināties, ka gan viņi, gan 
viņu idejas ir vajadzīgas sabiedrī-

bai,” norāda “OPEN” radošā centra  
vadītājs Edijs Klaišis. 

Tāpat “OPEN” radošajā centrā  
jaunieši varēs spēlēt galda spēles 
vai xBox, lasīt grāmatas, piedalīties 
fiziskās aktivitātēs. Centrā būs 
pieejama arī virtuves tehnika un 
pārtikas produkti, lai jaunieši paši 
sev varētu pagatavot siltu maltīti.

Pašlaik Valmieras pilsētas paš- 
valdība izskata iespējas, lai no-
drošinātu “OPEN” radošajam cen-
tram piemērotas telpas.

“OPEN” radošais centrs darbo-
jas Rīgā, Liepājā, Daugavpilī, drī-
zumā centrs plāno uzsākt darbību 
ne vien Valmierā, bet arī Bauskā 
un Ventspilī. Centrs sadarbojas ar 
pašvaldību Sociālajiem dienes-
tiem, Valsts probācijas dienestu un 
drīzumā sadarbība tiks veidota arī 
ar Latvijas Universitāti.

Jauniešiem darbošanās radoša-
jā centrā būs bez maksas.

Plašāka informācija par “OPEN” 
radošo centru pieejama https://
www.openrc.lv/.

Darbību plāno uzsākt “OPEN” 
radošais centrs

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Lai attālināto mācību laikā at-
balstītu skolēnus no trūcīgām 
un maznodrošinātām valmierie- 
šu ģimenēm, kuri skolā saņēma 
brīvpusdienas, Valmieras pilsētas 
pašvaldība izsniedz “Maxima Latvi-
ja” dāvanu kartes pārtikas produk-
tu iegādei.

“Centāmies rast brīvpusdienām 
līdzvērtīgu alternatīvu, lai skolē- 
niem no trūcīgām un maznodro- 
šinātām ģimenēm varētu no-
drošināt pilnvērtīgu maltīti, kas 
svarīga skolēna veselībai un attīstī-
bai. Dāvanu kartes pārtikas pro-
duktu iegādei ir labs risinājums, 
kā kaut nedaudz palīdzēt sociāli 
aizsargājamām ģimenēm Valmierā 
šajā neparastajā un izaicinājumu 
pilnajā laikā,” norāda Valmieras 
pilsētas pašvaldības Sociālo lietu 
pārvaldes vadītāja Kaija Muce-
niece.

Valmieras pilsētas pašvaldības 
Sociālo lietu pārvalde līdz šim ir 
apzinājusi un izsniegusi “Maxima 
Latvija” dāvanu kartes 19 bērniem 

no trūcīgām vai maznodrošinātām 
ģimenēm par periodu no 26.okto-
bra līdz 6.decembrim, kad attālinā-
ti mācījās 7.-12. klašu skolēni. Līdz 
ar ārkārtējās situācijas pagarinā-
jumu līdz 2021.gada 11.janvārim 
un attālināto mācību noteikšanu 
arī 5. līdz 6.klašu skolēniem, Val- 
mieras pilsētas pašvaldības So-
ciālo lietu pārvalde plāno apzināt 
arī šī vecumposma skolēnus no 
trūcīgām vai maznodrošinātām 
ģimenēm un pagarināt sadarbī-
bu ar “Maxima Latvija” vismaz līdz 
ārkārtējās situācijas noslēgumam. 

Skolēnu brīvpusdienas Valmie- 
ras izglītības iestādēs vienam 
skolēnam izmaksā 1,65 EUR dienā, 
šī summa, reizinot ar attālināto 
mācību dienu skaitu, veido  vienas 
dāvanu kartes kopsummu.

Dāvanu kartes paredzētas pār-
tikas produktu iegādei, ar tām nav 
iespējams norēķināties par alkoho-
lisko dzērienu un tabakas izstrādā-
jumiem vai veikt maksājumus par 
pakalpojumiem.

Dāvanu kartes derīguma ter-
miņš ir viens gads.

Atbalsts skolēniem no sociāli 
aizsargājamām ģimenēm

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Novembrī Valmieras pilsētas 
pašvaldības Sociālo lietu pārvalde 
uzsāka izsniegt bezmaksas gan 
medicīniskas vienreiz lietojamas, 
gan vairākkārt lietojamas  higiēnis- 
kās maskas iedzīvotājiem, kuriem 
noteikts trūcīgas vai maznodro- 
šinātas personas statuss, kā arī 
tiem, kas uzturas patversmēs vai 
saņem dienas aprūpes centru, 
dienas centru, krīzes centru vai 
aprūpes mājās pakalpojumu.

Valmieras pilsētas pašvaldības 
Sociālo lietu pārvalde sociāli 

aizsargājamo grupu pārstāvjiem 
sejas maskas izsniedz šādā kārtībā: 

	♦trūcīgās un maznodrošinātās 
personas aicinātas ierasties 
Valmieras pilsētas pašvaldības 
Sociālo lietu pārvaldē 105.ka-
binetā;

	♦sadarbībā ar nevalstiskajām 
organizācijām, kurām pašvaldī-
ba ir deleģējusi funkcijas dar-
bā ar sociāli aizsargājamām 
personām: biedrībai “Latvijas  
Samariešu apvienība” sociālo 
pakalpojumu centra “Vanags” 
grupu dzīvokļu un naktspat-
versmes pakalpojuma saņēmē-

Sejas maskas sociāli 
mazaizsargātajiem 

Valmieras pilsētas pašvaldības atbalsts  
Covid-19 krīzē 

Programma Mērķa grupa Ieviešanas laiks Saņēmuši

Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 
termiņa pagarinājums 

Visiem uzņēmumiem 
un iedzīvotājiem

Līdz 15.11.2020. 356 juridiskas perso-
nas un 10818 fiziskas 
personas

Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 
atlaide

Covid-19 krīzes ietek-
mētie uzņēmumi

Līdz 31.12.2020. 22 uzņēmumi

Atbalsts uzņēmumu nomas maksai Covid-19 krīzes ietek-
mētie uzņēmumi

Līdz 31.12.2020. 23 uzņēmumi

Atvērta ielu tirdzniecība Valmieras pilsētā Mājražotāji, amatnieki, 
zemnieki, ēdināšanas 
uzņēmumi

Līdz 31.05.2021. 50+ uzņēmēji

Āra tirdzniecības nodevas atcelšana 100+ uzņēmēji

MVU stiprināšanas atbalsta programma (30 
000 eiro) Uzņēmēji Līdz 30.06.2020. 12 Valmieras MVU

Krīzes pabalstu ārkārtējās situācijas laikā Iedzīvotājiem, kuri 
nesaņem dīkstāves 
pabalstus

Ārkārtējās 
situācija laikā

124 pabalsti

Krīzes pabalstu ārkārtējās situācijas laikā Iedzīvotājiem, kuri 
nesaņem dīkstāves 
pabalstus

Ārkārtējās 
situācija laikā

124 pabalsti

Brīvpusdienu piegāde

1.–6.klašu skolēni 30.03. – 
29.05.2020. 1100 bērni

1.–7.klašu skolēni V2V

Karantīnā esoša-
jiem V2V bēr- 
niem no 11.11.- 
01.12.2020.

106 bērni

5.–7.klase No 07.12.2020. 363 bērni

Piegādes mājām vietne  
developvalmiera.lv/piegades-valmiera/

Iedzīvotāji, uzņēmēji No 12.03.2020. 5 682 skatījumi

Covid-19 sadaļa tīmekļvietnēs 
www.valmiera.lv, www.developvalmiera.lv

Iedzīvotāji, uzņēmēji No 12.03.2020. 28 273 skatījumi

Piesaki savu problēmu vai risinājumu un 
konsultējies, BUJ, saites 
developvalmiera.lv/covid-19/

Uzņēmēji No 12.03.2020. 15 problēmas  
30 konsultācijas

 
Tiešsaistes diskusijas ar Valmieras uzņēmē-
jiem

Uzņēmēji No 12.03.2020.

13 diskusijas maijā, 
jūnijā 
5 diskusijas novembrī, 
decembrī

Valmieras Tūrisma inovāciju hakatons Uzņēmēji 27., 28. 06.2020.
Atbalsts 4 ideju auto- 
riem (t.sk. uzņēmēji-
em)

01.12.2020.dati

jiem, tāpat biedrībai uzticēts 
izsniegt sejas maskas aprūpes 
mājās pakalpojuma saņēmē- 
jiem; fondam “Iespēju tilts” Die-
nas aprūpes centra pakalpoju-
ma saņēmējiem;

	♦ ja Sociālo lietu pārvaldes 
darbinieks darba ietvaros veic 
apsekojumu vai nodrošina, 
piemēram, asistenta pakalpo-
jumu un dodas pie klienta, kas 
ir sociāli aizsargājamās gru-

pas pārstāvis, tad  darbinieks 
nogādā masku dzīvesvietā;

	♦ ierodoties Valmieras pilsētas 
pašvaldības Sociālo lietu pār-
valdē, lai pieteiktos pabalstam 
vai kādam citam pakalpoju- 
mam.

Masku izsniegšanu sociāli aizsar- 
gājamām grupām nosaka Covid- 
19 infekcijas izplatības pārvaldības 
likums. Publicitātes foto no pexels.com

http://www.valmiera.lv
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Valmieras Mūzikas  skola, vecā-
kā mūzikas skola ārpus Rīgas, 
atzīmējot 100. dzimšanas dienu, 
notikušo un nenotikušo koncertu 
un radošo ieceru izskaņā valmie- 
riešus iepriecina ar jubilejas grā-
matu “Dzīvesstāsti nošu līnijās”, 
kuru veidojusi pētniece  Agita 
Mačuka.  Valmieras Mūzikas sko-
las simtgades grāmatu izdod Val- 
mieras pilsētas pašvaldība. Projek-
ta atbalstītājs Valsts kultūrkapitā-
la fonds – Vidzemes plānošanas 
reģions. 

No 14.decembra grāmatu va-
rēs iegādāties Valmieras Tūrisma 
informācijas centrā Rīgas ielā 10 
un lasītāji grāmatu varēs saņemt 
Valmieras integrētajā bibliotēkā 
Cēsu ielā 4. 

14.decembrī plkst.12.00 tieš-
saistē no Valmieras Mūzikas sko-
las lasītājus un Valmieras Mūzikas 
skolas audzēkņus, vecākus, absol- 
ventus un darbiniekus priecīgajā 
notikumā attālināti sveiks Val-
mieras Mūzikas skolas direktore 
Inese Sudraba, grāmatas autore 
Agita Mačuka un grāmatas gal-
venā redaktore Daina Sirmā. 
Tiešsaistē fragmentus no jaunās 
grāmatas “Dzīvesstāsti nošu līni-
jās” lasīs aktieris Ivo Martinsons. 
Aicinām norādītajā datumā inte-
resantus izmantot Facebook.com 
saiti https://www.facebook.com/
ValmierasMuzikasSkola/.

Pandēmijas ierobežojumu dēļ 
simtgades jubilejas koncerts izpa-
liks, bet Valmieras Mūzikas skola 
100. dzimšanas dienā mūzikas 
mīļotājiem un lasītājiem dāvinās 
iespēju iepazīties ar skolas jubile-
jas grāmatu, kuru visi kopā varē-
sim lasīt savās mājās gaišajā Zie-
massvētku laikā. 

 Grāmatas autore Agita Maču-
ka iemūžinājusi simtgadē strādā-
jošo 39 mūzikas skolas skolotāju 
dzīvesstāstus, kas savās atmiņās 
atklāj muzikālo interešu pirmsāku-
mus, ieskicējot skolas vēstures lap-
puses, līdzcilvēku dzīves, notiku-
mus. Dzīvesstāstos centrālo lomu 
ieņem naratīvs – stāstījums. Vidēji 
piecpadsmit lappušu garos stāstus 
atdzīvina skolotāju un skolas arhīvu 
bildes. Katrs dzīvesstāsts iesākas ar 
fotogrāfa Matīsa Markovska māk-
slas foto, kuros iemūžināts katrs 
stāsta varonis.

Darba process bija cieši saistīts 
ar grāmatas galveno redaktori 
Dainu Sirmo, kas par grāmatu 
stāsta ar lielu aizrautību: “Grāmata 
apliecina cilvēkmīlestību un dzi-
ļu cieņu mūzikas pedagoga pro-
fesijai, cilvēka gara skaistumu un 
spēku. Vēstījums lasītājam ir pir-
majā personā. Tas ir aicinājums uz 
tuvu un personisku sarunu. Es kā 
literāte šajos sižetos redzu nove-
les un dzejoļus, vairākas lugas un 
seriālu, plašu romānu ar virsrak-
stu “Mūzikas skola””. Grāmatas 
tapšanas procesā piedalījās korek-
tore Māra Eglāja, tehniskā korek-
tore Kristīne Auziņa, maketētājs 
Gatis Priednieks-Melnacis.

 Par grāmatu vairāk stāsta tās 
autore Agita Mačuka.

Ideja par grāmatas formātu
 Kad 2018.gada nogalē saņēmu 

Valmieras Mūzikas skolas direk-
tores Ineses Sudrabas aicināju-
mu uzrakstīt grāmatu, kas veltīta 
skolas simtgadei, piedāvājumu 
noraidīju. Man šķita, ka šis darbs 
vairāk atbilst muzikologu darbam, 
bet, iepazīstoties ar skolas direktori 
Inesi Sudrabu tuvāk, nonācām pie 
kopsaucēja, ka grāmatā rakstīsim 

par cilvēkiem, kas ir mums blakus. 
Mani garlaiko tipiskie jubileju 
bukleti, jubileju grāmatas, kurās 
parādās sausi skolas fakti, vēstures 
notikumi bez dzīvas sarunas, bez 
cilvēku klātbūtnes. Man šķita, ka 
Valmieras Mūzikas skolas simtgade 
ir jāapvij ar siltām, cilvēciskām 
emocijām. Līdzīgi kā komponists 
Helmers Pavasars atmiņās raksta 
par Valmieras Mūzikas skolas dibi- 
nāšanas koncertu un balli pirms 
simts gadiem, kurā pirmo valsi uz 
klavierēm spēlē Jāzeps Vītols. Lī- 
dzīgi kā par saviem pirmajiem 
soļiem mūzikā pirms simts gadiem 
raksta skolas pirmais absolvents 
komponists Jānis Ķepītis. Par skolas 
dibināšanas laiku savākto materiā-
lu ir ļoti daudz, mūsu uzdevums ir 
iemūžināt savu laiku tikpat spilgti. 
Man gribējās izstāstīt cilvēkstās-
tus par skolotāja radošo dzīvi no 
bērnības līdz mūsdienām. Atklāts 
stāsts jeb naratīvs par dzīvi ierosina 
līdzi dzīvošanai un jušanai daudz 
spēcīgāk nekā skaitļi, fakti un pēc 
vēsturnieka ieceres noteiktā secībā 
arhivēti dokumenti. Dzīvesstāsta 
intervijas mērķis bija iegūt cilvēka 
paša modelētu stāstu. Katra cilvēka 
naratīvs ir personisks, individuāls, 
tātad unikāls, kas atklāj galvena-
jai stāstījuma tēmai personiskās 
pieredzes krāsas. Kopā intervēti 
gandrīz 70 cilvēki, uzrakstīti 39  
dzīvesstāsti.

Svarīga, protams, ir mana mūzi-
kas izglītības pieredze. Tāpat kā 24 
stāsta varoņi, arī es esmu absolvē-
jusi Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskolu. Par mūziku nevar rak-
stīt, ja skaņu pasaule ir tikai vien-
kāršs vaļasprieks bez zināšanām. 

Esmu pateicīga Valmieras paš-
valdībai un skolas direktorei Inesei 
Sudrabai par uzticēšanos man un 
naratīvam kā jubilejas grāmatas 
konceptam.  

Grūtākais un aizraujošākais 
grāmatas tapšanas procesā 

Mutvārdos teiktajam var ticēt 
40%, bet 60% ir jāpārbauda, jākon-
struē un jālabo, lai saprastu no-
tikumu būtību, fonu un secību. 
Naratīvanalīze prasa skrupulozu 
precizitāti, un es iespēju robežās šai 
grāmatā esmu pārbaudījusi ikkatru 
vārdu uzziņu literatūrā, konsultāci-
jās ar speciālistiem, grāmatās, īsta 
zelta bedre mutvārdu pētniekam 
ir internetvietne periodika.lv, kur 
viegli un acumirklīgi atrodami ap-
mēram 3000 periodisko izdevumu 
raksti no 1761. līdz 2011.gadam. 
Es ceru, ka šis darbs noderēs Val- 
mieras vēsturniekiem, antropolo- 
giem, novadpētniekiem, jo mate-
riāls ir ļoti plašs.

Man ļoti patika sarunas ar 
vecākā gadu gājuma pedago- 
giem, valmieriešiem Gaidu Ungu-
ri, Tālivaldi Dubavu, Juri Ori, Annu 
Gecēviču, Annu Vimbu un citiem. 
Tad, kad cilvēks ir cienījamā ve-
cumā, viņam negribas vairs spodri- 
nāt spalvas par panākumiem, bet 
gribas pateikt vērtīgāko. To, kas 
noticis laikmeta griežos. Es saņēmu 
brīnišķīgus stāstus no visiem sko-
lotājiem. Par savu dzīvi stāstīt ir lie-
la uzdrīkstēšanās. Dzīve jau nenoris 
tikai baltās krāsās, ir arī melnās, bet 
par tām es Valmieras Mūzikas sko-
las jubilejas svētkos nerunāju. 

Interesantākās epizodes, kas 
saistītas ar Valmieru

 Krāšņu epizožu ir ļoti daudz. 
Minēšu piemērus, kas šobrīd ienāk 
prātā. Klavieru skolotājas Edītes 
Menģeles stāstā ir iekļauta epi-
zode par viņas māsīcu, klavieru 

skolotāju Asju Blauu. Asja atceras 
epizodes par Valmieras degša-
nu Otrā pasaules kara laikā. Kad 
savs dzīvoklis ir nodedzis, viņa ar 
māti  atrod jaunu īres dzīvoklīti 
Leona Paegles ielā, tur viņām tiek 
ierādīta istaba ar klavierēm, kuras 
palikušas no iepriekšējiem iemīt-
niekiem. Uz šāda citai ģimenei 
piederoša instrumenta sākas mūsu 
skolotājas klavieru apmācības ceļš. 
Parādās skaudrais Latvijas liktenis 
ar jautājumu, vai klavieru īpašnie-
ki ir izsūtīti, devušies bēgļu gaitās,  
varbūt tie ir holokausta upuri vai 
karā kritušie. Bet arī šādā šausmu 
pasaulē pastāvēja iespēja mācīties 
klavieres. 

Vijoles skolotājas Ingunas Birz- 
nieces tēta daktera Alvila Freimaņa 
vārdā ir nosaukta iela Valmierā, 
saprotams, ka ar izcilo ķirurgu 
valmierieši lepojas, bet es esmu 
gandrīz vai par simts procentiem 
pārliecināta, ka mūsu novadnie-
ki nezina, ka izcilais ārsts filigrāni 
spēlēja klavieres  gan klasisko re- 
pertuāru, gan džezu. Viņš 18.no-
vembrī arī padomju okupācijas 
laikā uz svētku galda lika mazu 
sarkanbaltsarkanu karodziņu un 
Ziemassvētkos kopā ar ģimeni 
dziedāja tolaik aizliegto dziesmu 
“Klusa nakts, svēta nakts”. 

Čella skolotājas Daces Zariņas 
stāstā liela vieta atvēlēta viņas 
sargeņģeļa, kā viņa sauca savu 
tēti, Tālivalža Dubava atmiņām par 
mūzikas skolu padomju okupācijas 
laikā. Tad mūzikas skolotājiem ļoti 
trūka dzīvokļu, bieži vien skolotāji 
dzīvoja savās klasēs. Dienas laikā 
notiek stundas, vakarā tiek atriti- 
nāts matracis gulēšanai. Skolotāja 
Anna Gecēviča ar to nesamierinājās  
un rakstīja vēstuli PSRS kompartijas 
vadītājam Ņikitam Hruščovam, 
kāda netaisnība valda Valmierā, 
ka godīgiem padomju skolotājiem 
jādzīvo necilvēcīgos apstākļos. 
Brīnumainā kārtā pēc Hruščova at-
bildes skolotājai dzīvokli piešķīra. 
Mūzikas skolā ieradās Maskavas 
norīkota komisija no Rīgas un 
piedāvāja Annai Gecēvičai pat 
vairāku dzīvokļu izvēli. 

Pēc ilgu gadu cietumsoda un 
izsūtījuma izciešanas par sētnieku 
Valmieras Mūzikas skolā strādā-
ja Latvijas brīvvalsts laika augsta 
ranga diplomāts Arturs Stegman-
is, kurš pārvaldīja vairākas valo-
das, viņš ar sievu savā starpā bieži 
vien runāja vāciski un franciski, 
kas Valmieras ielās bija retums. 
Stegmanim, tāpat kā Jautrītei 
Putniņai, bija jādzīvo vismaz 100 
km attālumā no Rīgas. Mūzikas 
skolas jubilejas bukletā cenzūra 
neļāva iekļaut tehnisko darbinieku 
fotogrāfiju, jo viņu vidū atradās 
Arturs Stegmanis – sētnieks un 
diplomāts. 

Mūsu grāmatas varoņi, sko-
las pedagogi daudz stāsta par 
bijušajiem direktoriem Tālivaldi 
Dubavu, Eduardu Jirgensonu un 
Aivaru Cepīti, kuri ir atstājuši skais- 
tas pēdas gan skolotāju pieredzē, 
gan Valmieras kultūras vēsturē. 
Direktors Eduards Jirgensons iz-
veidoja Jāzepa Vītola muzeju un 
Beātes ielas skolas dārzā sastādī-
ja ābeles. Direktors Aivars Cepītis 
vadīja kamerorķestri, organizēja 
Dārza svētkus skolā, Senās mūzi-
kas festivālu, kas pārauga Ziemas 
mūzikas festivālā. Dzīvesstāsti ap- 
tver plašus dzīves un mūzikas ceļa 
lokus, kur satiksiet spēcīgas per-
sonības, piemēram, pianisti Jautrīti 
Putniņu un viņas brāli mākslinieku, 
akmeņkali, disidentu Gundabu

 Valmieras Mūzikas skolas simtgadē – grāmata “Dzīvesstāsti nošu līnijās”
Putniņu, komponistus Ringoldu 
un Ādamu Ores un mākslinieku 
Juri Ori, rakstnieci Zentu Mauriņu 
un viņas draugu, klavieru sko-
lotāju Pauli Pētersonu, komponis-
tu Arvīdu Rozenbergu un citus. 
Man gribas ticēt, ka šajā darbā 
kultūrvēstures slāņu ir ļoti daudz, 
iespējams, tos novērtēt varēsim vēl 
pēc pārdesmit gadiem, jo pasaule 
mainās ļoti strauji.  

Mūzikas skolotāja īpašības un 
rakstura iezīmes

Skolotāji ir dažādi. Pirmkārt, jau 
viņu muzikālā dzīve ir tik dažāda – 
no šlāgera līdz laikmetīgajai koklei, 
no pūtēju defilē līdz underground 
stilam, no džeza ģitāras līdz kla-
siskajai solo balsij. Bet visiem vie- 
nojošais ir  misijas apziņa. Misija 
– izaudzināt labāku cilvēku. No 
bērnības atceros teicienu, ka tas, 
kurš dzied, ļaunu nevar nodarīt. 
Man gribas tam ticēt. 

Pedagogu acīs  aizdegās dzirk-
stele, kad intervijās runājam par 
bērniem. Viņi nevienu neizceļ, 
lai neaizvainotu otru, kas netiks 
pieminēts. Izlasiet, ar kādu mīlestī-
bu par saviem audzēkņiem runā 
Irina Grīnberga vai Gaida Un-
gure. Tas ir fenomenāli. Mūzikas 
skolotājs stāv un krīt par saviem 
audzēkņiem. Kontaktstundas ir  
viens pret vienu, līdz ar to mīlestī- 
ba izaug no sirds uz sirdi. Sarež- 
 
 

ģītākos brīžos, ja vajadzīgs, mūzi-
kas skolotājs ir sava audzēkņa ad- 
vokāts. Par to es pārliecinājos.

Mūzika skolotāju dzīvēs
Mūzika ir dzīves nepieciešamī-

ba, darbs, mīlestība. Skolotāji visi kā 
viens atbildēja, ka viņi dara to, kas 
patīk. Tiesa gan, vairāki grāmatā 
aprakstītie skolotāji jau ir mainījuši 
darbavietu. Jaunajiem pedago- 
giem gribas lielāku atalgojumu, 
grūti no Rīgas vai citurienes iz-
braukāt, uz Valmieru pārcelties 
negribas dažādu iemeslu dēļ. 
Sadzīves situācijas ir atšķirīgas, 
bet, lai būtu mūzikas skolotājs, ir 
jājūt misija. Mūzikā nav vietas vi-
enaldzībai. Es ticu, ka mūsu sko-
lotājiem mūzika ir tas pats, kas 
mums pārējiem svaigs gaiss vai 
mīļš vārds. Dzīves nepieciešamība.

Novēlējums Valmiera Mūzikas 
skolai

Pulcēt personības un rūpēties 
par profesionalitāti un radošumu 
it visā! Sirds pret sirdi, personība 
ar personību! Šī skola ir pierādījusi, 
ka var izaudzināt personības, un, 
ticiet man, šajā skolā strādā bur-
vīgas personības! Pulcējiet savas 
rindas, lai skola plaukst un mūzika 
pieskandina skanīgi Gaujas kras-
tus! Paldies par šo kopā pavadīto 
laiku! Neesiet bargi, lasiet grāmatu 
ar mīlestību!

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Pieejams Valmieras sienas ka-
lendārs 2021.gadam, ko iespējams 
apskatīt un iegādāties Valmieras 
Tūrisma informācijas centrā Rīgas 
ielā 10. Kalendāra cena – 4,00 EUR. 

2021.gada sienas kalendārā ie- 
mūžināti pilsētai nozīmīgi objekti 
un skaistas ainavas dažādos gada-
laikos. Gads iesākas ar gaišu skatu 
uz Valmieras vecpilsētu ziemas 
spelgonī, pavasari ievada krāšņi 
krokusi, kas izdaiļo Vecpuišu parku, 
vasaras sākumā priecē  saulgriežu 
maģijas noskaņa virs Gaujas, par 
rudeni vēsta bagātīga ziedu kom-
pozīcija pilsētas centrā, gada 
noslēgumā baltā un sniegotā zie-
mas pasakā tīts nams, ko ieskauj 
Valmieras pilsdrupas. Šīs un vēl 

daudz citas skaistas fotogrāfijas 
priecēs valmieriešus un pilsētas 
draugus visu 2021.gadu. 

Valmieras skaistos mirkļus ie- 
mūžināja: Jānis Ukass, Edgars 
Vaivads, Oskars Tapinskis, Ed-
munds Mitenieks, Aivis Stračinskis, 
Uģis Brālēns, Matīss Markovskis 
un Valmieras Tūrisma informācijas 
centrs. 

Kalendārā ir publicēti arī no- 
zīmīgākie 2021.gadā plānotie no-
tikumi Latvijā un Valmierā. Tomēr 
jāatgādina, ka notikumu norisē 
ir iespējamas izmaiņas saistībā 
ar Latvijā noteiktajiem ierobežo-
jumiem Covid-19 izplatības mazi- 
nāšanai. Tuvojoties notikumam, 
pirms tā apmeklēšanas aicinām 
pārliecinieties par notikuma norisi 
www.valmiera.lv. 

Izdots Valmieras sienas  
kalendārs 2021.gadam

https://www.facebook.com/ValmierasMuzikasSkola/
https://www.facebook.com/ValmierasMuzikasSkola/
http://www.valmiera.lv
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Ginta Šteinberga,
Valmieras Tūrisma informācijas 
centrs 

Valmiera ietērpjas svētku rotā, 
un straujiem soļiem tuvojas gada 
sirsnīgākie svētki – Ziemassvēt-
ki. Lai dāvanu sarūpēšana nesa- 
gādātu raizes, Valmieras Tūrisma 
informācijas centrs (TIC) aicina 
ielūkoties gaumīgu un ar Valmie- 
ras zīmolu personalizētu suvenīru 
klāstā!  

Lai arī šogad svinības aizritēs 
nedaudz klusāk, tomēr Ziemassvēt-
ki nav iedomājami bez tuvinieku 
iepriecināšanas. Valmieras TIC 
var iegādāties parocīgas metā-
la krūzes, ko papildināt ar Latvijā 
lasītām tējām personalizētā kārbā. 
Steidzīgākie noteikti novērtēs ele-
gantās termo krūzes, kas ilgstoši 
uzturēs siltu izvēlēto dzērienu un 
priecēs sirdi kā skaista un praktis-
ka dāvana. Roku darinātos kera-
mikas traukus var piepildīt ar gar- 
diem šerbertiem, kas ietērpti košā, 
Valmierai raksturīgo krāsu iesaiņo-
jumā. Sporta entuziasti novērtēs 
plašo kreklu klāstu, ko var papil-

dināt ar pieskaņotām cepurēm un 
sporta mugursomām. Skaists un 
šim laikam aktuāls aksesuārs būs 
īpaša dizaina sejas maskas – katrai 
gaumei un izmēram.

Šogad, meklējot svētku dāva-
nas, jo īpaši aicinām atbalstīt arī 
vietējos uzņēmējus un ražotājus!  
Zem eglītes lai gulstas dāvanas 
no vietējo amatnieku veikaliem! 
TIC ir iespējams iegādāties vietējo 
uzņēmumu sarūpētas dāvanu kar- 
tes, tādejādi iepriecinot mīļos ar 
gardu maltīti, aktīvu atpūtu vai 
neaizmirstamu piedzīvojumu. Ja 
satikšanās prieks ar  tuviniekiem 
svētkos izpaliek, lielisks risinājums 
būs skaistais Valmieras 2021.gada 
kalendārs, ko nosūtīt pa pastu. 
Viss suvenīru piedāvājumu klāsts 
aplūkojams www.visit.valmiera.lv. 

TIC vērš uzmanību, ka svētku 
laikā klientu apkalpošana klātienē 
norisināsies ar mainītu darba laiku: 
23.decembrī no plkst.9.00 līdz 
17.00, 24., 25. un 26.decembrī 
būs slēgts. Lai mierpilns un gaišs 
Adventa laiks!

Sarūpē svētku dāvanas

Zane Bulmeistare,
SIA “VTU Valmiera”

SIA “VTU Valmiera” informē 
par izmaiņām autobusu kustībā 
Ziemassvētkos un Jaunā gada 
sagaidīšanas laikā.

Valmieras pilsētas maršrutu au-
tobusi kursēs:

	♦2020. gada 24.decembrī – kā 
sestdienā;
	♦2020. gada 25.decembrī – kā 
svētdienā;
	♦2020. gada 26.decembrī – kā 
svētdienā;
	♦2020. gada 31.decembrī – kā 
sestdienā;
	♦2021. gada 1.janvārī – kā 
svētdienā.

Izmaiņas gaidāmas arī maršrutu 
autobusu kustībā. Saraksts ska- 
tāms uzņēmuma mājaslapas www.
vtu-valmiera.lv sadaļā “Pasažieru 
pārvadājumi”, “Izmaiņas kustību 
sarakstos”.

Lai skaisti un mierpilni svētki!

Izmaiņas  
autobusu  
kustībā  
svētkos

Ziemassvētku  
dievkalpojumi 

Valmieras Sv.Sīmaņa baznīca 
24.decembrī:

 ♦plkst.15.00; 
 ♦plkst.17.00; 
 ♦plkst.19.00;

Ziemassvētku svētvakara dievkalpojumi. Valmieras Sv.Sīma- 
ņa baznīcas draudze plāno Ziemassvētku dievkalpojumus 
pārraidīt tiešsaistē draudzes Facebook.com lapā. Aktuālajai 
informācijai iespējams sekot līdzi www.simanadraudze.lv. 
Valmieras Romas katoļu baznīca 
24.decembrī: 

 ♦plkst.18.00; 
 ♦plkst. 21.00; 

Ziemassvētku vakara dievkalpojumi, 25.decembrī plkst.9.00 
un plkst.11.00 Ziemassvētku dievkalpojumi. Dievkalpoju-
mos varēs piedalīties attālināti, vērojot tiešsaistē Valmieras 
Romas katoļu baznīcas Youtube.com kontā, rakstot meklētā-
jā Valmieras baznīca.
Valmieras baptistu draudze 
24.decembrī: 

 ♦plkst.17.00;
Ziemassvētku vakara dievkalpojums. Dievkalpojums pie-
ejams tiešsaistē Valmieras baptistu draudzes Facebook.com 
lapā @valmierasbaptistu.draudze. 
Septītās dienas Adventistu Valmieras draudze
24. decembrī: 

 ♦plkst. 16.00;
Septītās dienas Adventistu Valmieras draudzes Ziemassvēt-
ku dievkalpojuma pārraide mājaslapā www.valmiera. 
adventisti.lv.

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Viņai piemīt īpaša spēja – redzēt 
noskaņu. Un ne tikai pašai redzēt, 
bet parādīt to arī citiem. Kāds 
izskatās lepnums par savu pilsētu, 
kā – Ziemassvētki, kādu apveidu 
uz skatuves pieņem Dona Kihota 
drosme, kādā krāsā ir prieks. Viņa 
ir darītāja, runas nepadodoties. Bet 
patiesībā viņas bez vārdiem pateik-
tais palīdz sajūtas ieraudzīt līdz īs-
tenumam. 

“Manu darba rezultātu visi 
redz, kā bezgalīga izstāde Valm-
ierā un uz teātra skatuves. Bet tas 
ir arī lielākais gandarījums – radīt 
svētku sajūtu citiem,” stāsta Inta 
Skrastiņa, Valmieras Drāmas teātra 
dekoratore, pilsētas svētku nofor- 
mējumu autore, Goda valmieriete 
2020.

“Rīts sākas lēni, apdomāju visu, 
kas jāpaveic. Un tad aiziet skrējiens. 
Dekorācijas teātrī, pilsētas no-
formējums. Bieži tās ir arī vēlas va-
kara stundas un brīvdienas, tomēr 
uzskatu, ka man ir paveicies, jo 
daru to, kas patīk. Mani ļoti interesē 
rezultāts – kādas izskatīsies gais-
miņu spāres, ko liksim pie Dzirnavu 
ezeriņa, cik īstas skatītājam šķitīs 
vistas spalvas, kas izrādes laikā ies 
pa gaisu visu acu priekšā. Reizēm 
ir tā, ka nevar sagaidīt nākamo die-
nu, lai turpinātu darbu un tuvotos 
rezultātam,” stāsta Inta.

Mēs esam teātrī, kur Intas kabi-

nets, iespējams, ir viena no nepa-
rastākajām vietām. Blakus mēteļu 
pakaramajiem šūpojas liels gaļas 
gabals, Intas gatavota butafori-
ja izrādei, uz rakstāmgalda stāv 
Ziemassvētku rotājumu maketi, 
ko šobrīd jau īstenotā veidā var 
baudīt ikviens valmierietis un pilsē-
tas viesis, dažādās vietās ir garšīga 
izskata augļi, kurus vēro arī diez-
gan dzīvīga izskata cilvēka galva. 
“Izrādes režisors un scenogrāfs 
izstāsta ideju, kādu viņi vēlētos 
redzēt izrādi. Kopā domājam, kā 
to vizuāli parādīt. Ir, protams, lie-
tas, kas atkārtojas, bet lielākoties 
katrs uzdevums ir no nulles pozīci-
jām. Ja man šobrīd ir jādabū ga-
tavs lielformāta kaķis, lai izskatās, 
ka tas ir veidots no marmora, tad 
pati gudroju, no kāda materiāla to 
gatavošu, ar ko sākšu, kā krāsošu. 
“Raudupietē” vajadzēja vistu. Sāku 
ar šūšanu, tad smiltis, ģipsis, spal-
vas, krāsa, kas izskatās kā asinis. Lai 
izgatavotu cūkas gaļu, gāju uz tirgu 
pētniecības nolūkos. Nofotografē-
ju un skatījos, kur mugurkauls, kur 
ribas, cik āda bieza, kur liesums, 
kur taukumi. Nav laika domāt, ka 
nesanāks, jādarbojas.” Inta atklāj, 
ka aktieriem izrāžu laikā reizēm ir 
grūti atšķirt butaforiju no īstā ēdie-
na. “Skaidrs, ka cilvēks apjūk – pilns 
ledusskapis ar pelmeņiem, un tikai 
viena paciņa īstā.”

Visas izrādes Inta noskatās, lai 
gan nesanākot tās ieraudzīt kā 
skatītājam. “Vēroju, protams, ak-
tieru darbu, bet domāju arī par 
dekorāciju izpildījumu. Reizēm ir 
jocīga sajūta, ka vakarā televīzijā 
redzu kādu aktieri, bet no rīta jau 
satiekamies teātrī. Bet viņu darbs 
ir apbrīnojams. Tā iejusties! To 
var redzēt arī, kā lūst butaforijas. 
Reizēm pat nevar saprast, kādam 
spēkam ir jābūt, lai salauztu gal-
dam kājas un krēslus. Un, kad 
izrāde ir divas reizes dienā, viss 
jāpaspēj atjaunot. Piemēram, “Iniš- 
moras leitnants”. Asinis šķīst, grī-
da un sienas ir netīras, arī drēbes. 
Ģērbējām jāpaspēj izmazgāt, iz-
žāvēt. Katra minūte svarīga, īpaši, 

ja jāžāvē biezs un spalvains kažoks.”
Inta stāsta, ka jau bērnībā pa- 

ticis zīmēt. Tas lielākoties darīts 
skolas brīvlaikā, govis ganot. Vēlāk 
pabeigta mākslas skola, un tad 
sācies darbs tirdzniecībā – skat-
logi, izstādes, reklāmas materiāli. 
“Lielveikalā bija skatlogs, milzīga 
istaba, kurai iekārtojumu mainījām 
4–5 reizes gadā. Tur bija jāprot no 
nekā uztaisīt kaut ko. Tirdzniecībā 
nostrādāju vairāk nekā 30 gadu. 
Un tad mani noskatīja toreizējā 
kultūras centra vadītāja Vaira Dun-
dure. Teica, ka es taisīšot skais- 
tu pilsētu un neklausījās manās 
šaubās. Lielu paldies gribu teikt 
kolēģiem Uģim Liepiņam un 
Nikam Skrastiņam, kopā realizējam 
pat trakākās idejas.”

Talants likts lietā arī atmodas 
laikā, kad kopā ar vīru piedalījušies 
dažādās protesta akcijās un Latvi-
jas brīvības atgūšanā nozīmīgos 
notikumos. Katru reizi Inta izgata- 
vojusi kādu simbolisku lietu, vi-
zuālā valodā izsakot savas domas 
par notiekošo. Viņa ir arī autors 
leģendārajam plakātam, kas vēsta, 
ka “kaut pastalās, bet brīvā Latvijā”, 
ko redzam vēsturiskās fotogrāfijās 
un dokumentālās filmās par mītiņu 
Doma laukumā Rīgā 1989.gadā.

Jautāta par Valmieru, Inta saka, 
ka Valmierai ciku cakas nepiestāv. 
“Noformējumam jābūt lakonis-
kam. Protams, jāskatās, kam tas 
paredzēts. Lieldienās ir liels prieks, 
ka bērniem zaķi, putni un krā-
sainās olas ļoti patīk. Tas pats arī 
Ziemassvētkos. Tiem gatavoties sā-
kam jau maijā. Esi nosalis, noskrē-
jies, sabridies, bet, redzot cilvēku 
prieku, ir laba sajūta. Tā ir lielākā 
alga. Tur arī smeļos dzīvesprieku. 
Pēc tik daudziem gadiem, skrienot 
no vieniem svētkiem uz citiem, 
jūtu, ka tomēr jāpaliek vienā dar-
bavietā. Nedaudz ir jāievelk elpa. 
Iespējams, ka tagad darbu teātrī 
varēšu apvienot ar kādu vaļasprie-
ku, piemēram, zīda apgleznošanu, 
kas man ļoti patīk. Dažas gleznas 
jau ir tapušas.” 

Goda valmieriete – Inta Skrastiņa Laine Uzulēna, 
Valmieras Dizaina un mākslas 
vidusskola

2020.gada noslēgumā Valmie- 
ras Dizaina un mākslas vidussko-
la (VDMV) sekmē kultūrizglītības 
pieejamību Vidzemē, piedāvājot 
apgūt bez maksas kursus pro-
fesionālās ievirzes pedagogiem 
Vidzemes reģionā. Pateicoties 
Latvijas Nacionālajam Kultūras 
centra (LNKC) un Kultūras Minis-
trijas finansējumam, tika realizē-
ti pieci kursu cikli. Profesionālās 
kompetences pilnveides kursi pro-
fesionālās ievirzes pedagogiem 
“Dizaina pamati. Dizaina konteksts 
un ideju attīstība komunikācijas, 
pakalpojumu un produktu dizainā” 
norisinājās piecas sestdienas tieš-
saistē. Kursu mērķis bija papildi- 
nāt pedagogu zināšanas dizaina 
izglītībā, lai Latvijas mākslas sko-
lu audzēkņi jau nākamgad varētu 
apgūt mācību priekšmetu  Dizaina 
pamati zinošu pedagogu vadībā.

31.oktobrī lekciju ciklu iesāka 
lektore Maija Rozenfelde, Mg.art., 
dizaina direktore uzņēmumā 
“NORD ID Riga”, Funkcionālā 
Dizaina katedras vadītāja Latvijas 
Mākslas akadēmijā (LMA), aso-
ciētā profesore Latvijas Mākslas 
akadēmijā, Funkcionālā Dizaina 
katedras vadītāja. Tiešsaistes lek- 
ciju ciklā “Dizaina pamati. Ko-
munikācijas dizaina process un 
prakse” M.Rozenfelde iepazīstinā-
ja auditoriju par komunikācijas 
dizaina procesu, ideju ģenerēšanas 
metodēm, dizaina izstrādes pamat-
principiem, vizuālo uztveri un ide-
ju prezentācijas pamatprincipiem. 
21. novembrī lekcijas ar praktisko 
daļu novadīja  dizainere, Latvijas 
Mākslas akadēmijas asociētā profe-
sore, stratēģiska dizaina domātāja 
un trenere, lektore Ilze Kundziņa. 
Lektore specializējas pakalpojuma 
dizaina jomā un prezentēja lekciju 
ciklu “Dizaina pamati. Pakalpoju-
ma dizains”. Pakalpojuma dizains ir 
jauna dizaina disciplīna, kas meklē 
labākos infrastruktūras un materiā-
lo līdzekļu organizēšanas veidus. 

28.novembrī par “Dizaina pama-

ti. Dizaina konteksts-dizaina para- 
digmas” runāja Aija Freimane, kura 
ir pēcdoktorantūras pētniece un 
LMA Dizaina nodaļas asociētā pro-
fesore. A. Freimane ir dizaina proce-
su vadītāja, pētniece, risinājumu – 
produktu, pakalpojumu, stratē- 
ģiju izstrādes un ieviešanas pro-
cesā praktizē daudzveidīgas, uz cil-
vēku centrētas dizaina un radošās 
domāšanas metodes, iekļaujot di- 
zaina domāšanu un universālo di- 
zainu (dizains visiem jeb iekļaujo-
šais dizains). Lekcijā – praktikumā 
“Dizaina konteksts-dizaina para- 
digmas” apskatītas teorijā bals- 
tītas metodes, ko praktizē dizai-
na risinājuma attīstībai. 5.decem-
brī lekciju kursu “Dizaina pamati. 
Produkts, materialitāte-dizains un 
pakalpojums” vadīja Karīna Vītiņa, 
Mg. art., dizainere, VDMV Multi-
mediju dizaina nodaļas vadītāja un 
pedagogs. Tiešsaistes lekciju laikā 
skaidrotas dizaina un amatniecības 
atšķirības, atbildēts uz būtiskāko 
“Kas īsti ir dizains?” un “Kad sākas 
dizains?”, iepazīstināts ar produktu 
piemēriem un metodēm dizainā 
un amatniecībā, dots ieskats kop- 
rades darbnīcās jeb makerspace un 
STEM, pastāstīts plašāk par amat- 
niecības rīkiem dizainā un par 
dizaina domāšanu. 12.decembrī 
kursu vadīja lektors Rihards Funts, 
ar kursu ciklu  “Ideju attīstība dizai-
na produktā no materialitātes”. 
R. Funts ir viens no dizaineriem, 
kas pasniedz meistarklases skolās 
visā Latvijā. Dizaina produkta at-
tīstībā, apskatot materiāla fiziskās 
īpašības un meklējot atbilstošas 
ražošanas tehnoloģijas, organisku 
un ķīmisku materiālu atšķirības un 
priekšrocības, rūpnieciskas pro-
dukta ražošanas tehnoloģijas un 
amatniecību.

VDMV un pedagogu vārdā pa- 
teicamies LNKC vizuālās mākslas 
izglītības ekspertei Ilzei Kupčai 
un Kultūras un radošās industri-
jas izglītības nodaļas izglītības 
sistēmas ekspertei Elitai Barisai 
par sadarbības veicināšanu starp 
Vidzemes mākslas skolām un 
kultūrizglītības pieejamības sek-
mēšanu.

VDMV sekmē kultūrizglītības 
pieejamību Vidzemē

Sveicam Intu Skrastiņu!

http://www.visit.valmiera.lv
http://www.vtu-valmiera.lv
http://www.vtu-valmiera.lv
http://www.simanadraudze.lv
http://www.valmiera.adventisti.lv
http://www.valmiera.adventisti.lv
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Vidzemes Olimpiskais centrs 

Arnis Rumbenieks ir Valmierā 
dzimis vieglatlēts, soļotājs, kurš 
pārstāvējis Latviju 2012.gada va-
saras olimpiskajās spēlēs Lon-
donā un 2016.gada olimpiska-
jās spēlēs Riodežaneiro. Nesen 
sacensībās Ukrainā sportists 
labojis savu personīgo rekordu 
50 kilometru soļošanā, lietainos 
un drēgnos laikapstākļos finišē-
jot pēc trim stundām 55 minūtēm 
un 27 sekundēm. Bijis saistīts ar 
Val-mieras sporta vidi, tad vairāk 
nekā 10 gadus pavadījis prombūt-
nē, bet tagad atgriezies Valmierā. 
Sarunas laikā olimpietis A.Rumbe-
nieks pastāstīja vairāk par saviem 
plāniem un atgriešanos. 

“2008.gadā devos uz Ventspili, 
meklējot izaugsmes iespējas. Kādu 
laiku tur dzīvoju, bet pēdējo pus- 
otru gadu kopā ar sievu pavadī-
ju Vācijā, Esenē. Lēmumu par 
atgriešanos Valmierā ietekmēja 
vairāki faktori, tas viss tā likumsa-
karīgi sakārtojās. Plānojām ģimeni 
un, kad ar sievu vairākkārt bijām 
viesojušies pie maniem vecākiem 
Valmierā, arī viņai šeit ļoti iepa-
tikās. Kopā ar Valmieras pilsētas 
pašvaldības domes priekšsēdētā-
ju Jāni Baiku mēroju pusceļu no 
Rīgas uz Valmieru, kad viņš devās 
skrējiensoļojumā. Uz mani ļoti lie-
lu iespaidu atstāja tas, ka pilsētai 
ir sportisks mērs. Novērtēju viņa 
plānus par sporta attīstību pilsētā, 
olimpisko centru un topošo Jāņa 
Daliņa stadionu. Man šķiet, ka šo-
brīd neko labāku savai ģimenei, 
sev un izaugsmei nevarētu atrast,” 
par atgriešanos stāsta A.Rumbe-
nieks. 

Atgriešanās Valmierā ir pozi-
tīvi ietekmējusi A.Rumbenieka 
treniņus ikdienu. “Man ir ļoti 
patīkami redzēt, ka Valmiera aug  
un attīstās. Es novērtēju uzsākto 
veloceliņu izveidi, piemēram, vir-
zienā no Kocēnu kalna caur Ba-
loža ielu līdz pat Dzelzs tiltam pār 
Gauju. Katra šāda infrastruktūra  
priecē un ļoti atvieglo treniņu pro-
cesu, jo treneris man brauc līdzi ar 
velosipēdu. Protams, ļoti gaidu at-
jaunotā Jāņa Daliņa vieglatlētikas 
stadiona un manēžas atklāšanu. 
10 minūšu gājienā man ir pieejams 
Vidzemes Olimpiskais centrs un 
iespēja izmantot svaru zāli, peld-
baseinu, pirtis, kas pozitīvi ietekmē 
treniņu procesu. Es nepārceltos uz 
Valmieru, ja nesaskatītu šeit iespē-
jas izaugsmei. Man ir ļoti būtiski 
organiski iederēties vidē un šeit 
tā ir. Valmierā es redzu sev vietu 
arī pēc sportisko gaitu beigām, te 
ir kustīga, sportiska sabiedrība, ar 
kuru varēšu dalīties savā pieredzē, 
kā rūpēties par veselību. Tādu es 
redzu turpmāko nākotni. Ceru, ka, 
man atgriežoties Valmierā, pilsētas 
iedzīvotāji būs tikai ieguvēji un arī 
es kā Valmieras iedzīvotājs varēšu 
veicināt sportisko garu pilsētā.”

A.Rumbenieks ir pārliecinājies, 
ka Valmieras sauklis “Dzīvojam 

zaļi!” ir ļoti trāpīgs. “Es novērtēju, 
ka Valmierā ir daudz dabas teritori-
jas, pa vidu plūst Gauja, protams, 
pāri visam ir tas, ka tiek domāts 
par valmieriešu labklājību – tiek 
attīstīta sporta infrastruktūra, ve-
loceliņi, sakopta daba. Viss, ko es 
izmantoju tagad, un tas, kas man 
vēl būtu vajadzīgs top un man 
tas ir ļoti svarīgi. Raugoties arī 
no manas ģimenes perspektīvas, 
mums šeit ir ērti pieejams viss ne-
pieciešamais. Tepat tuvu ir profe-
sionāli fizioterapeiti pie kā doties 
ar jaundzimušo, sieva var doties 
uz baseinu un nodarbībām, manu- 
prāt, tas mūsu ģimenei ir ļoti liels 
ieguvums. Tādēļ arī es atgriezos 
Valmierā, jo redzu, ka pilsēta ir sta-
bila un ērta jaunajām ģimenēm.” 

A.Rumbenieks dalās pārdomās 
par saviem turpmākajiem sportis-
kajiem mērķiem. “Es gaidu to brīdi, 
kad globālā pandēmija mitēsies un 
ceru, ka nākamgad Valmierā būs 
kādas nozīmīgas sacensības, kurās 
skatītāju priekšā varēšu veiksmīgi 
startēt. Protams, gaidu arī Tokijas 
olimpisko spēļu kvalifikāciju un 
startus. Visi mērķi pagaidām saistās 
par un ap Tokiju. Vairs jau tā nekur 
tālu nav un nav nekas abstrakts, 
ir palicis maz laika, tiek plānotas 
treniņnometnes. Mans iepriekšē-
jais personīgais rezultāts bija 3 
stundas un 55 minūtes, lai tiktu 
uz Tokiju, ir jāiekļaujas Pasaules 
TOP 60, kas arī ir mans tuvākais 
mērķis. Protams, ideālā variantā 
būtu izpildīt normatīvu (3 stun-
das 50 minūtes), kas man ir ļoti 
augsts rezultāts, bet, ja viss labi 
sakrīt, neizslēdzu iespēju, ka varētu 
pavasarī izpildīt normatīvu.”

A.Rumbenieks labprāt nedaudz 
pastāsta par savu ikdienu un 
treniņu procesu. “Mēnesī pieveicu 
800 kilometrus, ja ir labs mēne-
sis. Lai sakrātu šādu kilometrāžu, 
dažkārt mēroju 40 km garus 
treniņus. Tas man aizņem vidēji 
4h un treniņa laikā stingri sekoju 
pulsam. Maršruts tiek izplānots 
iepriekšējā vakarā, vadoties pēc 
laikapstākļiem un vēja virziena. 
Manā maršrutā bieži ir tuvākās ap-
dzīvotās vietas – Kauguri, Cempi, 
Brenguļi un atpakaļ uz Valmieru. 
Ja vienā virzienā, tad, piemēram, 
Valmiera – Rūjiena. Bet svarīgākais 
visā procesā ir treniņu kvalitāte. 
Ja es kādam iedotu savu treniņu 
plānu, iespējams, viņam tas tā 
nestrādātu, jo ir ļoti daudz mazu 
knifu, kuri ietekmē treniņu kvali- 
tāti. Treniņu laikā treneris brauc 
līdzi ar velosipēdu vai ziemā – ar 
auto. Arī brokastis tiek sagatavotas 
iepriekšējā dienā, tātad treniņu die- 
nā paēdu sagatavotās brokastis, 
izpildu stiepjošos vingrinājumus, 
sagatavoju līdzi dzērienus un ve-
selīgas uzkodas un dodos distancē, 
bet ar tiem 40 km, protams, nekas 
nebeidzas. Pēc tam seko fizioter-
apija, tas ir diezgan sāpīgs pro-
cess, kurā speciālists masē, stiepj 
muskuļus, bet tas viss, protams, ir 
ļoti nepieciešams. Pēc treniņa ir 
veselīga maltīte un sākam plānot 
nākamās dienas treniņu. Ir regulāri 
jāuztur tāds veselīgs, aktīvs dienas 
ritms un režīms.”

Sarunas laikā A.Rumbenieks ak-
centē sabalansēta uztura nozīmi. 
“Ikdienā cenšos ievērot trīs lietas – 
divi litri ūdens, daudz zaļo lapu sa-
lātu, dārzeņu un augļu. Lietoju arī 
makaronus un rīsus, bet tomēr pārs-
varā dārzeņus. Gaļa manā ēdien- 
kartē nav tik populāra, biežāk 
piekopju veģetāru dzīvesveidu – 
lietoju uzturā pupiņas, tofu, rieks- 
tus. Ar tieši šo jaunieši, manuprāt,  
grēko, nelietojot uzturā riekstus,  

rozīnes, dateles, kas ir ļoti vērtīgas. 
Vēl viens svarīgs aspekts sportis-
ta režīmā ir miegs. Ne visiem ir tā 
iespēja gulēt astoņas stundas, bet 
es cenšos to darīt, neskatoties uz 
to, ka ģimenē ir jaundzimušais 
ar savu mazuļa miega režīmu. 
Pieceļoties naktī, protams, miega 
kvalitāte nedaudz krītas, bet tas ir 
šī dzīves posma sīkums. Svarīgāks 
ir kopējais ģimenes atbalsts, kas 
man netrūkst, un par to esmu ļoti 
pateicīgs.”

Sarunājoties vairākkārt nākas 
pieskarties Tokijas olimpiskajām 
spēlēm un to norisei, ko A.Rum-
benieks labprāt komentē. “Pār-
vietošanās ierobežojumi ļoti ie- 
tekmē manu treniņu procesu, 
priekšrocības ir to valstu sportis- 
tiem, kurās ir kalni. Ja man jāaiz-
vada nometne 2000 m.v.j.l., tad 
Spānijā jau ir kalni un Spānijas 
sportistiem tā ir priekšrocība. 
Pieļauju, ka būs izmaiņas un tieši 
par sliktu tām valstīm, kurās nav 
iespēju doties uz kalniem. Neska-
toties uz to, ļoti daudz var panākt 
ar centību, un es ticu, ka smags 
darbs atmaksājas, tādēļ nav vērts 
skumt, bet izmantot visus resursus, 
kas ir pieejami. Jaunā vieglatlētikas 
manēža būs ļoti liels pienesums 
manā ikdienas treniņu procesā, ļoti 
gaidu tās pabeigšanu. Domāju, ka  
Tokijas olimpiskās spēles noteik-
ti būs atšķirīgas no citām, varētu  
būt kaut kāda veida burbulis, kurā  
būs jāuzturas, tāpat pieļauju, ka 
būs pastiprināti jāveic testi gan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

pirms došanās uz olimpiska-
jām spēlēm, gan esot tur, kā arī 
jāievēro jau esošie epidemio- 
loģiskie ierobežojumi – maskas, 
dezinfekcijas līdzekļi un tamlīdzīgi. 
Jāpiemin, ka Latvijas Olimpiskā vie- 
nība, jau lidojot uz Pasaules čem- 
pionātu Dohā, vēl pirms pandēmi-
jas sāka ievērot pastiprinātus dro-
šības noteikumus. Jau vairākus 
gadus kopš Latvijā ir izteikts gripas 
laiks, cenšamies publiskos pasā-
kumus neapmeklēt. Lai vai kāds 
vīruss būtu sabiedrībā, tas nekas 
labs nav, tādēļ jāveic viss, lai mazi-
nātu iespēju ar to inficēties.”

Pašlaik A.Rumbenieks savām 
sportiskajām aktivitātēm pārsvarā 
izmanto Vidzemes Olimpiskā cen- 
tra piedāvātās iespējas. “Apmeklē 
ju fizioterapeitu Sporta Veselības 
centrā, izmantoju dažādas tera-
pijas metodes, gaitas un kustību  
analizatoru, ko iesaku izmēģināt 
arī citiem – iespējas Valmierā ir ļoti 
plašas un nekur citur tās nav jāmek-
lē. Kad ir atvērts Valmieras peldba-
seins, izmantoju pirtis un ūdens 
rekreāciju kā neatņemamu savas 
ikdienas daļu. Ķermenis ir jānodar-
bina, jābūt kustībā, atpūtas brīžos 
jānodarbojas ar vieglām kustībām, 
kas arī ir šī rekreācija. Karsēšanās 
pirtīs vai stiepšanās, sāls vannas 
procedūras, burbuļvannas – tas 
viss palīdz uzlabot ķermeņa darba 
spējas, atslogojot ķermeni no ikdie- 
nas slodzes. Šobrīd laikapstākļi ir 
ļoti pateicīgi treniņiem ārā, tādēļ  
to aktīvi izmantojam, kamēr vēl ir  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

iespēja, tikmēr peldēšana nav manā 
ikdienas treniņu plānā. Savukārt 
plānoju, ka ziemā peldēšana pēc-
pusdienā lieliski iederēsies pēc die-
nas pirmās daļas un rīta treniņa. 
Peldēšana ir gan kā treniņš, gan 
kā rekreācijas līdzeklis vienlaicīgi. 
Vēl es atpūtas dienās mēdzu arī iz- 
skriet krosiņu pa Gaujas Stāvo 
krastu Sajūtu parka takām vai gar 
Daliņu pludmali.”

“Mani pirmie soļi sportā tika aiz-
vadīti pie Valmieras Bērnu sporta 
skolas direktores Līgas Dzenes un 
pie trenera Raita Ravinska. Atceros, 
ka trenējāmies J.Daliņa stadionā 
zem tribīnēm, kur bija pieci 60m 
gari celiņi. Arī peldbaseinu Valmie- 
ras Pārgaujas ģimnāzijā (tagad 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnā- 
zija) aktīvi izmantojām, tobrīd 
nebija citas pieredzes un šķita, ka 
tā ir labi. Atgriežoties pēc 10 prom-
būtnes gadiem, redzu, ka Vidzemes 
Olimpiskais centrs ir aktīvs un orga-
nizē dažādus pasākumus, sacensī-
bas. Cik man redzams, ir nomainī-
jies vieglatlētikas treneru kolektīvs. 
Pilsētā ir vairāk aktīvu klubu, sporta 
zāles. Ja salīdzina arī ar kopējo Lat-
vijas līmeni, un cik man ir sanācis 
ceļot pa Eiropu – Valmiera ar visām 
tās sniegtajām iespējām jau ir Eiro-
pas līmenī, un tā vēl tikai augs, tā ka 
esmu pareizajā laikā un vietā. Ceru, 
ka mana gaišā vīzija, ko es redzu 
Valmierā, piepildīsies. Es noteikti 
palīdzēšu, lai mums visiem Valmie- 
rā būtu drošāk, sportiskāk un ve-
selīgāk!” pauž A.Rumbenieks. 

Valmierai par vienu olimpieti vairāk

Jānis Līgats,
Valmiera FC

Kopš Latvijas augstākās līgas sa-
biedrībā atgriezusies Valmieras fut-
bola komanda, tai bija nepieciešami 
vien trīs gadi, lai ielauztos starp 
trim stiprākajām — ja pērn bronzas 
medaļa no rokām izslīdēja pēdējās 
kārtas spēles otrajā puslaikā, 
tad šogad sportiskām intrigām 
bagātā čempionātā bronza tika 
nodrošināta priekšpēdējā kārtā,  
26.novembrī mājas spēlē Vidze-
mes Olimpiskā centra (VOC) Futbo-
la stadionā, pieveicot Daugavpili.

Galvenā trenera Tamaza Pertijas 
vadītie futbolisti šīs sezonas gaitā 
demonstrēja ļoti stabilu sniegumu, 
visās savstarpējās spēlēs zaudējot  
tikai vienam pretiniekam — čem- 
pioniem Riga FC. Lai arī vieg-
li neklājās pret vicečempioniem 
— RFS, tomēr trešajā savstarpējā 
spēlē Valmierā Pertijas vīri prata 
nospēlēt neizšķirti.

Aiz Valmiera FC mugurām šose-
zon palika titulētais FK Ventspils, 
ne mazāk leģendārais FK Liepāja, 
tāpat kā divkārtējais valsts čem-

pions FK Jūrmalas Spartaks, tālā-
kajās vietās ierindojoties Jelgavas, 
Daugavpils, FK Metta un Tukuma 
futbolistiem.

Godalgotā vieta valmieriešiem 
otro gadu pēc kārtas nodrošinās 
dalību uz Eiropas futbola skatuves 
— nākamgad tas būs Eiropas kon-
ferenču līgas kvalifikācijas turnīrs. 

“Kas attiecas uz šodienu — šī 
diena būs zelta burtiem ierakstīta 
Valmieras pilsētas vēsturē, mums 
izcīnot trešo vietu,” tūlīt pēc meda- 
ļu pasniegšanas komandai teica 
Tamazs Pertija. “Cik zinu, Valmie- 
ras futbolā tas ir nebijis panākums 
(piez. –  1990.gada LPSR augstāka-
jā līgā triumfēja FK Gauja). Šī ir ne 
tikai mūsu komandas uzvara, bet 
visas pilsētas, un es apsveicu vi- 
sus valmieriešu ar to, ka mums 
tas izdevās kopā. Vēlos pateikties 
katram VOC darbiniekam, kuri ka-
tru dienu mūs sagaidīja, sākot ar 
apkopējām un beidzot ar direkto-
ru. Viņi mums nodrošināja lielis- 
kus treniņu apstākļus. Pateicos 
arī kluba vadītājiem par to, ka 
viņi bija līdzās, un mums nebija 
neviena trūkuma ikdienas darbā. 

Liels nopelns ir līdzjutējiem, kuri 
atbalstīja katrā spēlē, vai tas būtu 
mājās vai izbraukumā, no sirds 
pateicos viņiem par līdzās būšanu, 
viņi pat uz treniņiem nereti atnāca, 
tas parāda cik sirsnīgi viņi mīl šo 
komandu. Esmu pateicīgs katram 
spēlētājam, kuri no sākuma līdz 
beigām bija kopā ar mums, bez 
viņiem uzvaras negūtu, tāpat sa-
vam štābam, ar kuru katru dienu 
bijām kopā, katru dienu lauzījām 
galvas, kā spēlēt, kā apspēlēt u.c. 
Pateicos arī mūsu ģimenēm, ir pāris 
futbolistu, kuri savus tuvos nav 
redzējuši jau gadu, paldies šiem 
puišiem par pacietību un to, ka viņi 
bija profesionāļi. Protams, pateicos 
arī savai ģimenei, sievai — viņa 
ir vienīgais cilvēks, kas zina, kāds 
es mēdzu būt, pārnākot mājās ar 
sliktu noskaņojumu pēc zaudēju- 
miem. Es pirms čempionāta teicu, 
ka mēs katrā spēlē iziesim lauku-
mā, lai cīnītos. Un tā arī notika, visu 
sezonu mums nebija kritumu, turē-
jāmies vienmērīgi, pateicoties tam 
arī izcīnījām šo trešo vietu.”

Valmiera izcīna 3. vietu Optibet virslīgā futbolā

Sveicam un lepojamies!
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Baiba Zvejniece,
Valmieras Attīstības aģentūra 

Jau trešo gadu Valmieras pilsē-
tas, Beverīnas, Burtnieku un Kocē-
nu novada uzņēmēji īsteno pro-
jektus, saņemot programmas “Zīle” 
atbalstu. Programmas mērķis ir 
veicināt jaunu produktu un ino- 
vāciju izstrādi, jaunu tehnoloģis-
ku uzņēmumu veidošanos, kā arī 
stiprināt esošos uzņēmumus. Ai-
cinām iepazīties ar trīs šajā gadā 
īstenotajiem projektiem. Atbals- 
tu kopā šogad saņēmuši pieci 
uzņēmēji.

Bērnu kartona mājiņu izstrāde
Viens no atbalsta saņēmējiem 

ir reklāmas nozares uzņēmums 
SIA “Printo”, kas ikdienā nodrošina 
reklāmas materiālu izgatavošanu 
uzņēmumiem. Uzņēmums īsteno-
jis projektu “Produkta“ Bērnu kar- 
tona mājiņas” radīšana un ievieša-
na tirgū”. Par projekta ieviešanu 
programmā “Zīle” stāsta uzņēmu-
ma pārstāvis Roberts Vanadziņš.

“Par atbalsta programmu uzzi- 
nājām no paziņām un redzētajiem 
materiāliem internetā, apmeklējām 
arī Valmieras Attīstības aģentūras 
organizēto informatīvo semināru. 

Pēc iepazīšanās ar programmu sa- 
pratām, ka tā ir mūsu iespēja ieviest 
jaunu produktu. Ņemot vērā uzņē-
muma tehniskās iespējas, izlēmām 
radīt bērnu kartona mājiņas un 
ieviest tās tirgū, veidojot interneta 
veikalu ar jaunu zīmolu. Bērnu mā-
jiņas tiek izstrādātas no ekoloģiska 
kartona. Tās ir viegli un vairākkārtī-
gi saliekamas konstrukcijas, kas 
sastāv no savstarpēji saliekamām 
detaļām vai moduļiem. Mājiņas ir 
gan ar apdrukātu dizainu, gan bez 
tā,” norāda R. Vanadziņš.

Projektā uzņēmums izstrādājis 
dažādus mājiņu veidus, kas pār-
baudīti izturības, lietošanas un sta-
bilitātes testos, veidotie prototipi 
arī vairākkārtīgi pārbaudīti reālos 
mājas apstākļos ģimenēs ar bēr- 
niem. “No bērnu vecākiem esam 
ieguvuši informāciju par produkta 
lietošanas niansēm un atsauksmes 
kopumā. Esam tajās ieklausījušies 
un uzlabojuši produktu, novēršot 
nepilnības un papildinot ar jauni- 
nājumiem,” stāsta R.Vanadziņš. 
Projekta ieviešanā īstenota sadar-
bība arī ar citiem uzņēmējiem – fo-
togrāfi Lauru Strautiņu, SIA “Grand 
Media” un digitālo aģentūru SIA 
“Bright”, kuru sniegtie pakalpojumi 

nodrošina produkta tālāko virzību 
tirgū.

Samu pievilināšanas e-ierīce
Uzņēmums SIA “GDOG” prog- 

rammas “Zīle” atbalstu saņēmis jau 
otro reizi, šajā gadā īstenojot pro-
jektu “eKvok – samu pievilināšanas 
ierīce”. Ar projektu iepazīstina 
uzņēmuma direktors Uldis Reņģe.

“Programmā startējām ar jaunu 
produktu “eKvoks”, kam tirgū nav 
analoga. Projekts “eKvoks” tika 
uzsākts 2018. gadā, kad radās 
ideja par samu pievilināšanas 
e-ierīces izstrādi. Programmā “Zīle” 
startējām, lai pabeigtu ierīces pro-
totipa izstrādi, uzsākot produkta 
ražošanu un tirgošanu. 2019. gadā 
ar šo biznesa ideju piedalījāmies 
konkursā “Ideju Kauss”, kur iegu-
vām godalgotu vietu. Šobrīd esam 
uzsākuši darbu pie iekārtas rūp-
nieciskā dizaina, sadarbojoties ar 
profesionālu produktu dizaineri, kā 
arī tas iekļauts Valmieras Biznesa 
inkubatora atbalstāmo produktu 
sarakstā 2020,” pauž U. Reņģe.

Jaunas produktu līnijas izveide
Programmas “Zīle” finansējums 

piešķirts arī SIA “Artifex Plus” pro-
jektam “Inovatīvas produktu līni-

jas izveide un tās virzīšana tirgū, 
izmantojot interneta platformas”. 
Uzņēmums kopš 2004. gada dar-
bojas reklāmas nozarē, izgatavojot 
dažādus materiālus saviem klien-
tiem. 

Uzņēmuma pārstāve Irita Kirš- 
blūma atzīst, ka programmas 
nosacījumi atbilst uzņēmuma 
nākotnes iecerēm un dod lie- 
lisku iespēju tās realizēt dzīvē. 
“Projektu uzsākām uzreiz pēc ap-
stiprināšanas. Ar programmas at-
balstu iegādājām ploterēšanas un 
ar to saistītās iekārtas, kas tika pa-
kāpeniski apgūtas, kā arī darbā tika 
pieņemts jauns darbinieks,” norāda 
I. Kiršblūma. 

“Nākamajā posmā sagatavojām 
programmu meistardarbnīcām, uz 
kurām aicinājām skolēnus no 
Valmieras un apkārtējiem nova- 
diem, dodot viņiem iespēju izzināt 
reklāmas jomas specifiku. Meis-
tardarbnīcās jauniešus iepazīstinā-
jām ar projektu vadītāja, dizainera 
un reklāmas materiālu izgatavotāja 
profesijām, kā arī devām iespēju 
praktiski darboties sienas uzlīmju 
gatavošanā ar projektā iegādāta-
jām iekārtām. Paralēli projektā 
izveidojām jaunu produktu līniju 

Unistickers.lv, kurai tika radīts arī 
savs logo un vizuālā identitāte. At-
bilstoši jaunajam tēlam izveidojām 
arī mājaslapu www.unistickers.lv, 
Facebook.com un Instagram.com 
kontus,” papildina I. Kiršblūma.

“Iesakām arī citiem uzņēmu- 
miem piedalīties atbalsta prog- 
rammā “Zīle”, jo katrs projekts ļauj 
paskatīties uz lietām plašāk, ie-
raudzīt nebijušus, jaunus risināju-
mus, kā arī radīt sev piemērotus 
biznesa attīstības virzienus,” ak-
centē I. Kiršblūma.

Kopējais atbalsta programmas 
“Zīle” budžets 2020.gadā ir 37 008 
EUR. Vairāk par programmu un 
tajā īstenotajiem projektiem lasiet 
www.valmiera.lv un www.develop 
valmiera.lv. 

Projektu līdzfinansē Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds inici-
atīvas “Pilsētu inovatīvās darbības” 
ietvaros. Šī informācija atspoguļo 
vienīgi autora viedokli, un iniciatī-
vas “Pilsētu inovatīvās darbības” 
iestādes neatbild par šīs informāci-
jas potenciālajiem izmantošanas 
veidiem.

Īstenoti atbalsta programmas “Zīle” projekti

Izaicinājumu pilns gads
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Valmieras Attīstības aģentūra

Saruna ar Valmieras Attīstības 
aģentūras (VAA) vadītāju Ilzi 
Eglāju par to, kā strādāt un virzīties 
pretim nospraustajiem mērķiem 
ārkārtējās situācijas apstākļos. 

Valmieras Attīstības aģentū-
ras 2020.gads

Šis gads bijis dinamisks un pilns 
negaidītu pavērsienu. Covid-19 
izaicinājums turpinās, un tagad 
mums visiem vairāk nekā jebkad 
jābūt vērstiem uz sadarbību 
un saskaņotu rī-cību. Šogad 
VAA sadarbība ar uzņēmējiem, 
pašvaldību, biznesa atbalsta 
organizācijām, izglītības iestādēm 
un partneriem bijusi ļoti cieša. 
Kopīgi meklējām un radām 
risinājumus, lai palīdzētu pilsētai 
arī šajā saspringtajā laikā turpināt 
uzņemto attīstības virzienu. 

Sadarbība ar Valmieras uzņē-
mējiem 

Gada sākumā daudz iecerēto 
aktivitāšu nācās pārplānot. Pa-
sākumi bija jāatceļ vai jāmaina 
formāts. Strādājām ļoti elastīgi 
un operatīvi, lai atrastu jaunus 
un ātrus risinājumus. Pavasarī 
pirmās ārkārtējās situācijas laikā 
uzņēmējiem bija daudz jautāju- 
mu, kā rīkoties, kādus drošības  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pasākumus ieviest, kā iegūt at-
balstu no valsts un no pašvaldības. 
VAA mājaslapā izveidojām kon-
sultatīvu Covid-19 platformu, ku-
rā tika apkopota un katru dienu 
aktualizēta informācija par valstī 
un pašvaldībā pieņemtajiem lē-
mumiem, kas skar komersantus. 

Lai ātri reaģētu uz uzņēmēju 
jautājumiem un vajadzībām, 
Covid-19 platformā  izveidojām 
arī elektronisku palīdzības un ie-
rosinājumu pieteikuma formu. 
Tas ļāva mums un pašvaldības 
speciālistiem operatīvi sniegt at-
bildes uzņēmējiem, kā arī radīt 
dažādas citas atbalsta formas, kas 
ir aktuālas komersantiem krīzes 
apstākļos. Pavasarī saņēmām 15 
pieteikuma formas. Konsultācijas 
sniedzām vairāk nekā 30 Valmieras 
uzņēmumiem. Problēmu un 
priekšlikumu elektroniskā forma 
pieejama uzņēmējiem arī šobrīd. 

Reaģējot uz uzņēmēju vaja-
dzībām, kopā ar pašvaldību iz- 
veidojām un administrējām “At-
balsta programmu Valmieras ma- 
zo un vidējo uzņēmumu stipri-
nāšanai”. Vienkārša un operatīva 
konkursa kārtībā 12 krīzes skartie 
Valmieras uzņēmēji saņēma gran-
tus par kopējo summu gandrīz 
20  000 EUR, lai pielāgotu savu 
biznesu esošajai situācijai. 

Valmieriešu un apkārtējo nova-

du iedzīvotāju vidū ļoti populāra 
kļuvusi VAA, Valmieras Tūrisma 
informācijas centra un apkārtējo 
novadu pašvaldību kopīgi iz- 
veidotā vietne “Piegādes Valmie- 
rā”. Vietnē atrodama informā- 
cija par uzņēmumiem, indivi-
duālajiem komersantiem un māj- 
ražotājiem, kuri nodrošina preču 
piegādi uz mājām. Tāpat palīdzē-
jām mājražotājiem un uzņēmējiem, 
koordinējot kopā ar Valmieras 
muzeju, ielu tirdzniecību astoņos 
Hanzas namiņos, kas novietoti 
laukumā pie Hanzas sienas. 

Aizstājot klātienes pasākumus, 
pavasara nogalē VAA organizē- 
ja 13 tiešsaistes tikšanās ar da-
žādu nozaru uzņēmējiem. Uz- 
klausījām viņu viedokļus, priekš-
likumus un informējām par pie-
ejamo atbalstu. Uz tiešsaistes 
tikšanām aicinājām arī atbildīgo 
valsts iestāžu pārstāvjus, tādējādi 
mudinot viņus ņemt vērā uzņē-
mēju situāciju, argumentus un ide-
jas. 

Tiešsaistes tikšanās ar uzņēmē-
jiem turpinājām arī novembra 
beigās un decembra sākumā. 

Esam gandarīti par paveikto 
un to, ka Valmiera bieži bija pirmā 
Latvijā, kas nāca klajā ar radošiem 
risinājumiem. Daudzas aktivitātes 
pārņēmušas arī citas Latvijas paš-
valdības.

Atbalsts tūrisma un viesmī-
lības uzņēmumiem 

Tūrisma, viesmīlības un daudzu 
pakalpojumu nozaru uzņēmēji bija 
pirmie, kurus tieši skāra un arī šo-
brīd skar izsludinātie ierobežojumi. 
Liela daļa no Valmieras un ap- 
kārtnes uzņēmumiem jau pava-
sarī izmantoja valsts atbalsta 
mehānismus, piemēram, dīkstāves 
pabalstus, nodokļu samaksas 
atlikšanu un citus.

Lai padarītu daudzveidīgāku 
Valmieras un apkārtnes piedā-
vājumu tūristiem, tajā pašā laikā 
mazinot lielu masu pulcēšanos, 
meklējām radošus risinājumus 
Valmieras tūrisma inovāciju ha-
katonā, kas Latvijā bija pirmais 

šāds tūrisma jomas pasākums. 
Hakatonu kopā ar kolēģiem no 
pašvaldības noorganizējām vien 
trīs nedēļu laikā. Valmieras tūrisma 
inovāciju hakatonā radās virkne 
unikālu ideju, kuras pilsētā varēs 
ieviest ilgākā laika periodā. 

Ārkārtējai situācijai vasarā bei-
dzoties, cik tas bija iespējams, 
organizējām arī klātienes pasā-
kumus, tādējādi kaut nedaudz 
atbalstot pasākumu norises vietas 
un pakalpojumus, kas saistīti ar 
pasākumu nodrošināšanu. Jau 
ceturto gadu Valmierā notika 
forums “Māksla būt uzņēmējam”, 
ko realizējam veiksmīgā sadar-
bībā ar Valmieras integrēto 
bibliotēku. Šogad forums notika 
hibrīdformātā, uz vietas pulcējot 
mazāku dalībnieku skaitu, bet pie 
ekrāniem, nodrošinot tiešraidi, 
lielāku dalībnieku skaitu. 

Koprades darbnīca DARE
DARE tika atvērta 28.februārī, 

tikai pāris nedēļas pēc tam Latvijā 
tika izsludināta ārkārtējā situācija. 
Gan ārkārtējie apstākļi, gan tas, 
ka DARE atrodas izglītības iestā-
dē, ir ierobežojis mūsu iespējas 
sniegt pakalpojumu. Tomēr arī 
šajā situācijā uzņēmēji individuāli 
izmantoja DARE pieejamās 
iekārtas, lai radītu prototipus. 
Pavasarī plaši izskanēja labdarības 
iniciatīva, kuras ietvaros uzņēmēji 
palīdzēja nodrošināt Vidzemes 
slimnīcu, pašvaldības iestādes un 
nodaļas, kā arī atsevišķas valsts 
iestādes ar sejas aizsargvairogiem, 
kas izdrukāti uz DARE 3D iekārtām.

Tiklīdz ārkārtējā situācija jūni-
jā tika atcelta, DARE pulcēja 
apmeklētājus uz dažādām rado-
šajām darbnīcām, iepazīstinot 
uzņēmējus un entuziastus ar 
sietspiedes tehniku un 3D prin-
teriem. VAA arī izdevās piesaistīt 
finansējumu radošajām darbnīcām 
ģimenēm ar bērniem.

Kaut gan koprades darbnīcā 
DARE jau tapuši uzņēmēju radīti 
pirmie produktu prototipi, tomēr 
esam vēl tikai ceļa sākumā. Vēl jā-
iegulda liels darbs, lai pēc iespējas 

vairāk uzņēmēju un entuziastu 
iepazīstinātu ar DARE iespējām,  
veicinot radošo uzņēmējdarbību 
un kopā radīšanas kultūru Val-
mieras pusē.  

Investoru piesaiste Valmierai 
Vērtējot investoru aktivitāti 

Eiropā, ne tikai Latvijā un Valmie-
rā, jāsecina, ka to tieši ietekmē 
Covid-19 pandēmija. Investori 
augstu vērtē prognozējamību, 
taču šobrīd tās trūkst. Latvija 
šobrīd aktīvi izmanto iespēju 
piesaistīt Baltkrievijas un Ukrainas 
investīcijas, tomēr kopumā inves-
tīciju ienākšana raksturojama kā 
piesardzīga. Valmierā ļoti gaidām 
bijušā Gaļas kombināta teritorijas 
atjaunošanu, kas ļaus doties 
pie investoriem ar interesantu 
piedāvājumu. Investoru piesaistei 
VAA piesaistījusi ES finansējumu. 
Lai sasniegtu maksimālu rezultātu, 
pilsētas un industriālo teritoriju 
mārketinga kampaņu plānojam 
nākamā gada sākumā.

Valmieras Attīstības aģentū-
ras ikdiena ārkārtējā situācijā 

Šobrīd ikdienā strādājam at- 
tālināti. Apgūstam dažādus digi- 
tālus rīkus un programmas, lai 
efektīvi plānotu darbus un sa-
zinātos. Šajā laikā pavisam citu 
vērtību un nozīmi iegūst vārdi 
miers un līdzsvars. Tomēr, neska-
toties uz izaicinājumiem, strādā-
jam lieliem nākotnes plāniem. 
Vēlamies stingrāk ierakstīt Val- 
mieras vārdu jauno ES fondu 
atbalsta programmās un starp-
tautiskajā vidē, kā arī reģiona 
attīstības stratēģijā. Tas dod spēku 
darīt šodien un domāt gaiši par 
rītdienu.

Valmieras Attīstības aģentū-
ras 2021.gada prognozes

Pārmaiņu un jaunu iespēju 
gads. Būs pašvaldību vēlēšanas, 
liels novads, jaunas atbalsta prog- 
rammas. Ticu, ka no šī izaicināju-
ma iziesim stiprāki un gudrāki!

http://www.developvalmiera.lv
http://www.developvalmiera.lv
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Lursoft datu apkopojums par uzņēmējdarbību Valmierā un apkārtējos   
novados

Plašāka informācija Valmieras Attīstības aģentūras mājaslapā www.developvalmiera.lv.
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Karlīne Cercina

Līdz 2021.gada 6.janvārim 
Valmieras integrētajā bibliotēkā 
Cēsu ielā 4 skatāma Sabīnes Līvas 
gleznu izstāde “Plūdlīnijas”. 

““Uplejas”, “Vakari”, “Nākas” – 
izstādes “Plūdlīnijas” ieceres pro- 
cesā mani ir saistījuši māju no-
saukumi. Tie ietver konkrētas 
vietas identitāti, kuru veido vēs-
ture, ikdiena, estētika, kultūra, to- 
pogrāfija, dzīves ritums, sapņi, 
mērķi,” par izstādes ideju stāsta 
māksliniece Sabīne. “Izstādē “Plūd- 
līnijas” darbu nosaukumiem doti 
vietvārdi. Šeit ir uzgleznotas kon-
krētas adreses ar personīgu saikni. 
Simboliski mājas gleznās ieņem 
putnu būra tēlu ar sev raksturīgo 
apdzīvotības dinamiku – nejaušu, 
sezonālu vai ilglaicīgu mājvietu. 

Mazā arhitektūra uz ainavas fona.”
Gleznā “Vasarnīca” jaunā kon-

tekstā aplūkojams kultūrvēstures 
piemineklis, inovatīvā modernisma 
arhitektūra – Modra Ģelža vasar-
nīca Pabažos. Savukārt darbā 
“Uplejas” ir uzgleznota Sabīnes 
darbnīca Pārdaugavā idilliskā kom-
fortā.

Daba ir viens no Sabīnes pri- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mārajiem iedvesmas avotiem. 
Ar tās krāsu, gaismas, rakstu un 

attiecību elementiem māksliniece  
glezno faktisku objektu abstraktus 
portretus. Šajā izstādē noskaņa 
ir harmoniska un tikai ieskicēta 
brīvi atvērta vērotāja sajūtām 
un pārdomām. “Baudiet!” vēl 
māksliniece Sabīne. 

Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums       

Tirāža: 12 150.   Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa”.
Izplata: SIA “RELLER”.    Izdod: Valmieras pilsētas pašvaldība (Lāčplēša ielā 2, Valmierā, LV-4201).

Kontaktinformācija:  Valmieras pilsētas pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmiera.lv.            Izdevumu var lasīt arī: www.valmiera.lv

Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 13.-16.janvārim.
Publicēto pasākumu laikā var tikt fotografēts un filmēts.

Fotogrāfijas un video materiāli var tikt izmantoti pasākuma organizatora publicitātes vajadzībām.

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Baiba Misiņa,
Valmieras Tūrisma informācijas 
centrs 

Valmierieši un pilsētas viesi ir 
mākslas baudītāji. Par to ik pa-
vasari pārliecināmies Valmieras 
Mākslas dienu laikā, kas apbur 
un iesaista gan valmieriešus, gan 
pilsētas viesus. Tad arī mākslinie- 
kiem ar audeklu vien vairs nepie-
tiek un mākslas pēdas tiek atstātas 
viscaur pilsētvidē. Nu šī mākslas 
elpa aicina doties jaunos piedzīvo-
jumos, izvēloties kādu no tematis-
kajiem maršrutiem! 

Valmieras Tūrisma informācijas 
centrs aicina doties īpaši izveido-
tos tematiskos maršrutos ar uzde-
vumiem “Mākslas elpa”, lai aktīvas 
piedzīvojumu pastaigas laikā kopā 
ar ģimeni vai draugu kompāniju 
rastu atbildes uz interesantiem 
jautājumiem un sajustu dažādu 
mākslinieku atstātās mākslas pē-
das gan uz atpūtas soliņiem, gan 
pilsētas arhitektūrā. Tematiskie 
maršruti ievedīs pilsētas skaistā-
kajās vietās, kur māksla un ar-
hitektūra organiski saplūst gan ar 
dabu, gan dinamisko pilsētas dzī-
vi.  Maršruta aprakstos iekļauti arī 
dažādi saistoši fakti un notikumi, 
kas atklās stāstus par pastaigu ceļā 
iekļautajiem pieturpunktiem. 

Interesentiem ir iespēja izvē- 
lēties doties 5 km vai 11 km garā 
maršrutā. Ja daži pakāpieni augšup 
nesatrauc, tad maršrutā iespējams 
doties arī ar velosipēdu. 

Maršrutus var saņemt gan 
Valmieras Tūrisma informācijas 
centrā (Rīgas iela 10), gan arī lejup- 
lādēt www.visit.valmiera.lv. 

Atklāj Valmieras mākslas elpu!

Dodies tematiskajos maršrutos, at-
klājot Valmieras māksliniecisko pusi

Lija Lauze,
Valmieras vasaras teātra festivāls 

Šī gada Latvijas teātra balvas 
pasniegšanas ceremonijā “Spēlma-
ņu nakts” nominācijā ”Gada izrāde 
bērniem” par laureātu atzīta 
Valmieras vasaras teātra festivāla 
izrāde bērniem “Pagalms atdzīvo-
jas”, režisors Toms Treinis. Cere-
monijā laurus plūca arī režisors 
Valters Sīlis, kurš saņēma balvu 
“Gada režisors”, tajā skaitā par reži-
ju festivāla iestudējumam “Uzvara 
ir mirklis”. Horeogrāfe Elīna Ge-
diņa saņēma balvu kā “Gada hore-
ogrāfe”, tajā skaitā par festivāla dar-
bu “α SAPIENSI”, kas tapa sadarbībā 
ar teātra apvienību “Esarte”. Bet 
Gada jaunais skatuves mākslinieks 
šogad – Rihards Zelezņevs, tajā 
skaitā par lomu izrādē “Pagalms 
atdzīvojas”. 

Izrāde “Pagalms atdzīvojas” vēs-
ta par vienā pagalmā dzīvojošiem 
draugiem, kuri katru nedēļu sa-
tiekas pie garāžas. Tikšanās pār-
top nepieredzētā piedzīvojumā, jo 
pēkšņi atdzīvojas garāžas durvis, 
asfalts un daudzas citas lietas, kas 
atrodas garāžā un pie tās. Drau-
gi uzzina, ko lietas jūt, domā un 
kā sadzīvo savā starpā. Izrādes 
komandā – režisors Toms Treinis, 
māksliniece Marta Mielava, aktie-
ri Matīss Budovskis, Alise Danov-
ska, Emīls Krūmiņš un Rihards 
Zelezņevs. 

Valmieras vasaras teātra fes-
tivāls uz “Spēlmaņu nakts” balvām 
pretendēja kopumā 11 nomināci-
jās: “Gada lielās formas izrāde” – 
“Uzvara ir mirklis”, režisors Valters 
Sīlis, “Gada izrāde bērniem” – “Pa-
galms atdzīvojas”, režisors Toms 
Treinis, “Gada režisors” – Elmārs 
Seņkovs, “α SAPIENSI”, “Gada 
režisors” – Valters Sīlis, “Uzvara ir 
mirklis”, “Gada jaunais skatuves 
mākslinieks” – Matīss Budovskis, 
loma izrādē “Pagalms atdzīvojas”, 
Rihards Zelezņevs, loma izrādē 
“Pagalms atdzīvojas” un Paulīne 
Kalniņa, scenogrāfija un kostīmi 
izrādei “α SAPIENSI”, “Gada gais-
mu mākslinieks” – Oskars Pauliņš, 
“Uzvara ir mirklis” un “α SAPIENSI”, 
“Gada kustību mākslinieks” – Kris-
tīne Brīniņa, “Uzvara ir mirklis” un 
Elīna Gediņa, “α SAPIENSI”, “Gada 
muzikālās partitūras autors” – Ed-
gars Mākens, “α SAPIENSI”. 

Festivāls, ko Valmieras Drāmas 
teātris rīko sadarbībā ar Valmie- 
ras pilsētas pašvaldību un atbalstī- 
tājiem, šogad notika piekto rei-
zi, tas bija veltīts dokumentā- 
liem notikumiem un saskarsmei 
dažādās tās izpausmēs. 

Nākamā gada programma būs 
veltīta bērniem, jauniešiem un ģi-
menēm. Uz tikšanos 2021.gada 6., 
7. un  8.augustā! Seko festivālam 
Facebook.com un Instagram.com  
@valmierasfestivals. 

Gada izrāde bērniem –  
“Pagalms atdzīvojas”

Foto: Lita Millere

Guna Medne, 
Valmieras muzejs

No 12.decembra līdz 2021.
gada 30.janvārim Valmieras 
muzeja Izstāžu namā būs skatāma 
mākslinieces Ievas Iltneres gleznu 
personālizstāde “Pielaide noslēpu-
mam”.

“Izstādi Valmierā nosaucu tāpat 
kā vienu no eksponētajiem dar-
biem – “Pielaide noslēpumam”. 
Glezna, kurā redzams, kā vienu 
realitāti pārklāj cita, man šķiet šo 
laiku raksturojoša. Mani iedvesmo 
un raisa iztēli ziņās bieži atkārtotie 
vārdu salikumi. Ārpus ierastā kon-
teksta tie veido poētisku pasauli. 
Hibrīdkarš, sarkanās līnijas, čaulas 
kompānija, fiskālais spilvens. Arī 
“pielaide valsts noslēpumam” iz-

klausās kā no pasakas. Pēdējo 
desmit gadu laikā tapušie darbi, 
citādā kontekstā ieraudzīti, izstādē 
mainīsies. Un skatītājs saņems 
manu pielaidi noslēpumam,” stāsta 
Ieva Iltnere.

Ieva Iltnere ir viena no spožā-
kajām un radoši piepildītākajām 
savas paaudzes māksliniecēm. 
Viņas māksla caur intīmu sižetu 
spēj runāt par lielām, nozīmīgām 
tēmām, kas ir svarīgas gan indivi- 
duāli katram, gan plašākai sabied- 
rībai. Māksliniece ir radījusi savu 
tēlu sistēmu ar spilgtu rokrakstu. 
Viņa iecienījusi gleznot lielformāta 
darbus, kuros ideju pauž ne vien 
krāsu gammās, bet arī sev vien  
raksturīgā telpiskā zīmju valodā. 

“Ar savu izsmalcinātību kolorītā 
Ievas Iltneres daiļrade Latvijas 

mūsdienu glezniecībā ieņem no-
zīmīgu un paliekošu vietu. Vien-
mēr ejot līdzi laikam, Ieva Iltnere 
nav baidījusies eksperimentēt un 
vairākkārt mainīt savu gleznie-
cisko stilu. Arī šobrīd mākslinie- 
ces glezniecībā skatītājs var vērot 
jauno, vēl dzimstošo, kas, iespē-
jams, nākamajos gados bagātinās 
iepriekšējos priekšstatus par Ievas 
Iltneres glezniecību,” tā Mg. Art. 
Ilze Žeivate.

Kopš 1980.gada Ieva Iltnere pie- 
dalījusies vairāk nekā 90 nozīmīgās 
grupas izstādēs Latvijā un ārzemēs 
un sarīkojusi 24 personālizstādes, 
iemantojot skatītāju simpātijas. 
Viņas rokrakstā pārsvarā ir klusi- 
nāts kolorīts un diskrēta intonācija, 
aktuālo tēmu risinājums.

Būs Ievas Iltneres gleznu personālizstāde

Sabīnes Līvas gleznu izstāde “Plūdlīnijas”

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zane Bulmeistare, 
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Vairāku mākslinieku veidots vi- 
des objekts, ko papildināt aicināts 
ikviens interesents, tādējādi ak-
centējot radošumu un atainojot 
vienmēr mainīgo pilsētas dzīvi. 
Šāds vides mākslas objekts no 
18.novembra apskatāms un papil-
dināms Valmierā, Vienības lauku-
mā.

Vides objekts VA jeb Various Artists 
(angliski “Dažādi mākslinieki”) ir 
tapis publiskās mākslas program-
mas “KOPĀ” ietvaros. Objekta auto- 
ri Alvis Berngards, Nameda Zemī-
te un Zahars Ze, aicinot ikvienu 
iesaistīties grafiti sienas tapšanā, 
stāsta, ka “publiskajai mākslai ir 
jābūt publiski pieejamai vārda vis-
tiešākajā nozīmē. Iesaistot dažā 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
das paaudzes cilvēkus, kuri katrs 
dos savu pienesumu VA nemitīgā 
pārveidē, akcentēsim radošumu 
un veidu, kā iedzīvotāji izvēlas pa-
vadīt brīvo laiku”.

Katrs pats var izlemt, kuru sienas 
daļu papildināt, arī zīmējot pāri jau 
tur esošajam. Derēs jebkāda krāsa, 
taču mākslinieki iesaka izvēlēties 
sienas, akrila vai aerosola krāsu. 
Papildinot mākslas darbu, lūdzam 
uz sienas nekāpt, lai to nesabojātu. 
Tāpat ir jāievēro valstī spēkā esošie 
noteikumi Covid-19 izplatīšanās 
ierobežošanai.

Vides objekts apskatei un pa- 
pildināšanai Vienības laukumā būs 
pieejams līdz 31.decembrim.

VA ir publiskās mākslas objekts, 
legāla grafiti siena. Šobrīd tā ir eks- 
perimentāls prototips mērogā 1:1, 
lai iepazīstinātu valmieriešus un 

citus interesentus ar ielu mākslu, 
aicinot ikvienu piedalīties sienas 
pārveidē. Autoru iecere ir radīt vidi, 
kas aicina izpausties radoši, patu- 
rot prātā, ka cienām līdzcilvēkus 
un ka mums visiem patīk dzīvot 
sakoptā un tīrā pilsētvidē. Ja ie- 
cerētais eksperiments būs veik-
smīgs, iespējams, nākotnē taps 
monumentāla grafiti siena palie- 
košā materiālā Valmieras skeit-
parkā, kas tuvākajā laikā tiks vei-
dots kā mūsdienīgs sporta un ak-
tīvās atpūtas parks dažāda vecuma 
aktīvās atpūtas cienītājiem.

Publiskās mākslas programmu 
“KOPĀ” īsteno Latvijas Laikmetīgās 
mākslas centrs, finansē Latvijas 
Republikas Kultūras ministrija, pro- 
jekta sadarbības partneri ir vai-
rākas pašvaldības, tostarp arī 
Valmieras pilsētas pašvaldība. 
Konkursa kārtībā programma at-
balsta desmit jaunu pilsētvides 
objektu tapšanu, kas izvietoti 
dažādās vietās Latvijā. Program-
mas mājaslapa www.programma 
kopa.lv ir pieejams ērts palīgrīks 
objektu atrašanā arī mobilajos 
telefonos. Savukārt līdz 13.de-
cembrim Latvijas sabiedrisko me- 
diju vietnē www.lsm.lv notiek sa-
biedrības balsojums par iemīļotāko 
objektu.

Vairāk informācijas par prog- 
rammu “KOPĀ” pieejama www.lcca.
lv. 

Valmierā vides objekts – grafiti siena

http://www.visit.valmiera.lv
http://www.lcca.lv
http://www.lcca.lv

